
Kolchozinė Prekyba
Pavergtosios Lietuvos komu- j 

nistįnės propagandos basai savo 1 
spaudoje pabrėžia didelę reikšmę į 
kolūkinės prekybos. Jie skelbia: ' 

“Aprūpinant miestų gyvento- ■ 
jus masinio yartojimo maisto 
prekėmis, žymią vietą turi užim
ti ir kolūkinė prekyba. Kolūkinė I 
prekyba — viena tarybinės pre
kybos formų. . . ’’

“žemės ūkio bendrosios pro
dukcijos planai žymiai viršyti. 
Tai reiškia, kad kolūkiuose ir 
pas kolūkiečius, įvykdžius jiems 
visas prievoles valstybei, lieka 
dideli žemės ūkio produktų liku
čiai, kurie gali būti realizuoja
mi kolektyvinės prekybos tvar
ka“.

Iš kitų pasisakymų dėl tos ko
lektyvinės prekybos išryškėjo 
jos priverstinas pobūdis.

“Kolūkiai savo ruožtu turi įsi
pareigoti nuolat pristatinėti ir 
parduoti rinkai tam tikrą kiekį 
žemės ūkio produktų. Tokie sa
vitarpio įsipareigojimai turi būti 
prisiimti sutarčių pavidalu...”

Atrodytų, jog kolchozinei pre
kybai sudaro pagrindą tai, kad 
kolchozui, išpildžius jam prievo
les valstybės, dar lieka daug ūkio 
gėrybių, su kuriomis jis gali elg
tis kaip nori. Iš pasakymo įsi
pareigojimai turi būti prisiimti 
seka kas kita. Tuo užakcentuo
jamas priverstinas likučių par
davimas. Kolchozas negali su
jais savo nuožiūra pasielgti, pav. (likonų nominaciją į prezidentus 
išdalinti kolchozininkams jų sun
kiai mitybos būklei pagerinti, o 
turi priverstinai miesto rinkai 
parduoti. Kolchozininkams, ku
rių sunkiu darbu viso? žemės 
ūkio gerybės pagaminamos, ir 
už tuos tariamus likučius nieko 
netenka, nes už juos gauti pini
gai eina į kolchozo kasą.

Kokia nauda kolchozininkui iš 
tų likučių, jeigu jis negali jais t 
pasinaudoti savo skurdžiai mai
tinimosi būklei pagerinti, arba, 
iš tos priverstinos kolchozinės ■ 
prekybos, kuri nieko jam neduo-1 
da, o 1 
kia.

Ar geriau vergui dėl to, kad 
jo prispaudėjas turi iš jo darbo 
naudos ? Tokia yra ir kolchozinės 
prekybos reikšmė dabar žiauriai 
pavergtam Lietuvos ūkininkui ir 
ūkio darbininkui, kuris už sun
kų vergo darbą teturi teisę tik 
Labai skurdžiai gyvybei palaiky
ti, ir daugiau nieko.

SOVIETAI NUŠOVĖ ŠVEDIJOS LĖKTUVĄ 
VIRŠ BALTIJOS
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Vakare įpykusi apie 5000 de

monstrantų minia užtvenkė gat
vę prieš Sovietų ambasadą. Pro
testo ženklan padegė Laužą, šau
kė — “baigta su komunistiniais 
karo kurstytojais”. Pagaliau po
licija minią išsklaidė.

Birželio 17 d. Sovietai įteikė 
Švedijai notą, kurioje kaltina, 
kad švedų lėktuvas pirmas ati
dengė ugnį į rusų lėktuvus, Šve-

Pasaulinės Žinios
— Bonnoje JAV (D. Acheso- 

nas), Didžioji Britanija (A. Ede
nas), Prancūzija (R. Schuma
nns) ir V. Vokietija (K. Ade- 
haueris) pasirašė sutartį, pagal 
kurią V. Vokietija gauna suve
renines teises. Be pagrindinės 
sutarties tos pačios valstybės 
dar pasirašė eilę ,papildomų su
tarčių: dėl alijantų-kariuomenės 
laikymo V. Vokietijoj, finansinę 
sutartį, ginčų sprendimo etc.

— Laisvoji pasaulio spauda di
džiai ir teigiamai vertina šios 
sutarties pasirašymą.,

— Lietuviškuoju požiūriu, šios 
sutarties pasirašymas yra dide
lis žingsnis priekin kovoje prieš 
bolševizmą.

— Paryžiuje buvo .pasirašyta 
Europos bendruomenės gynybos 
sutartis. Ją pasirašė V. Vokieti
ja, Prancūzija, Italija, Olandija, 
Belgija ir Luksemburgas. Tarp
tautinėj plotmėj tai taip pat lai
koma didelės svarbos įvykiu.

— Pagal šią sutartį V. Vokie
tija organizuos 300,000 kariuo
menę. Pagal ją suteikiamos ga
rantijos Vakarų Berlynui. Jei 
jis bus priešo užpultas, bus lai
koma, kad tai yra užpulta pasi
rašiusiųjų teritorija.

— Ryšium su šiomis pasirašy
tomis sutartimis, Sovietai ėmė
si griežtų priemonių. Geležinė 
uždanga, atrodo, bus dar labiau 
sustiprinta. Net ir sovietų zo
nos vokiečiais rusai nepasitiki ir 
vietoj vokiečių policininkų, vi
sur prie sienos išstatė rusų sar
gybinius. Telefono ryšiai su Va
karų Berlynu ir tarpzoninis su- 
sikiemas nutraukti.

— V. Vokietijoje dėl įmonių

ARMIJAI REIKĖS DAUGIAU VYRŲ, 
JEIGU KARAS KORĖJOJ TESIS

WASHINGTON. — Armijos 
sekretorius Pace sakė, kad bus 
reikalinga prašyti ' Kongreso 
daugiau vyrų, jeigu karas Korė
joj tęsis. Dabar Jungtinės Vals
tybės turi 3Vž milijonų vyrų ka
rių, Armijos, Laivyno ir Oro Jė
gose. Sekretorius išreiškė šiuos 
faktus prieš senato komitetą, ku
rio pirmininkas yra senatorius 
O’Mahoney, Pace prašė Kongre-

Republikonų Kandidatai Pradėjo Aštrią Kovą
WASHINGTON, D. C. — Taf- 

to-Eisenhowerio kova už repub- 

pagyvėjo ir du buvusieji repub- 
likonų pirmsėdžiai pasileitė poli
tiškais smūgiais remdami* savo 
kandidatus. Senatorius Henry 
Cabot Lodge, Eisenhowerio kam
panijos vedėjas, sakė, kad jisai 

STOCKHOLMAS. — Birželio prie SdVietų ambasados, pareiš- 
d. du Sovietų kovos lėktuvai kė dėl lėktuvo nušovimo griežtą 

virš Baltijos jūros iš .protestą ir pareikalavo kąltinin- ,mn)SWrio
duotojas Andrei Gromyko,

švedų lėktuvą, kuris nukrito į 
jūrą. Septynių asmenų lėktuvo 
įgulą išgelbėjo vokiečius preki
nis laivas. Du įgulos nariai buvo 
sužeisti. Paminėtas švedų lėktu
vas buvo nušautas apie 60 my
lių nuo Estijos pakraščius tarp
tautiniuose vandenyse, kur So
vietai, kaip pranešima, dabar 
vykdą plataus mąsto jūros ir 
oro manevrus. Nušautasis Švedi
jos lėktuvas ieškojo nuo praėju-jdai, į šią notą oficialiai atsaky- 
sio penktadienio dingusio švedų darni, pabrėžė, kad nušautasis 
transporto lėktuvo su aštuoniais 
įgulos nariais. Manoma, kad ir 
tas lėktuvas yra Sovietų piratiš
ko žygio auka.

Švedijos vyriausybė, esant- su
sirinkusiai skaitlingai miniai

santvarkos įstatymo projekto 
spaustuvių darbininkai paskelbė 
dviejų dienų streiką, šį streiką 
komunistai išnaudoja savo tiks
lams.

— Muenchene pasirodė “Das 
Extrablatt”, kuris buvo skaity
tojų tuoj išpirktas.^

—- Maskvos atsakymas į ali- 
jantų notą nesukėlė didelio susi
domėjimo. Politiniuose sluoks
niuose manoma, kad Maskva nie
ko naujo savo notoj nepasakė. 
Tai tik nenusisekęs Maskvos 
bandymas sukliudyti ankščiau 
minėtų sutarčių pasirašymą.

— “Le Monde” pranešimu, 
Maskva laiko alijantų ir V. Vo
kietijos sutarties pasirašymą 
negaliojančiu. Atrodo, kad Mask
va ruošiasi organizuoti Vokieti
jos “vyriausybę“ ir su ja suda
ryti atskirą sutartį.

— Švedijos karalius Gustavas 
VI Adolfas vieši Sumijoje. Jo 
kelionei į Suomiją suteikiama 
politinės reikšmės.

— Australijos ministeris pir
mininkas Menzies yra atvykęs į 
Londoną. Jis ieško stipresnės pa
ramos Australijos gynybai.

— Nehru kritikuoja SSSR ir 
Kinijos komunistinį režimą.

— Europos Tarybos susirinki
mas savo pirmininku išrinko 
Francois de Menthon. Jis yra 
prancūzų krikščionių demokratų 
veikėjas, de Gaulle iškeltas.

so daugiau lėšų apsiginklavimui, 
negu ikšiol jau nubalsuota. Jisai 
sakė, kad Armija turi 20 divizi
jų bet reikia dar vienas divizi
jos. Dabar aštuonios divizijos 
yra Tolimuose Rytuose ir pen
kios divizijos Europoje. Iš sep
tynių divizijų pasilikusių Jung
tinėse Valstijose, tik viena pa
siruošusi kovoti užjury.

suskaitė kiekvienoj valstybėje, 
kiek atstovų stovi už Eisenho
wer ir yra daugiau kaip tikėjosi. 
Jisai kaltino Tafto rėmėjus už 
vagystę, apkalbėjimą ir šmeižtą, 
matytis, kandidatai nusiėmė 
pirštines ir pradės rimtą kovą, 
kuri tęsis iki liepos 7-tos, kada 
prasidės suvažiavimas Chicago j.

lėktuvas buvo visiškai negink
luotas, ir neturėjo kuo į sovietų 
lėktuvus ugnį atidengti.

Švedijos vyriausybė dabar sa
vo jūros - oro pajėgoms įsakė 
prieš kiekvieną Sovietų ataką 
ateityje pavartoti ginklą.

MONSIGNORAS DALINA “CARE“ 
DOVANAS TREMTINIAMS

DEIPHOLZ. — Kun. Dr. Juozas B. Končius “CARE“ 
direktorių narys, kaipo BALF atstovas, neseniai Vokie
tijoj atlankė Deipholz stovyklą. Našlei lietuvei ir jos sep
tyniems jauniems vaikams, monsignoras Končius įteikė 
$10. vertės CARE maisto pakietą. Vaikų basos kojos pa
sakė apie skurdą, kurs randasi tarp milijonus lietuviu ir 
kitų tremtinių gyvenančių vakarinėje Vokietijoj,

Kada V. Vokietija 
Turės Kariuomenę

BONNA, — Iš Rytų Vokietijos 
oficialiai skelbiama, J<ad Sovietų 
zonoje organizuojama 120,000 
vokiečių komunistinės armijos 
ir kad ji turi būti paruošta iki 
1952 m. pabaigos
V. Vokietijos gynybos komisio- 

nierius Theodor Blank pareiškė, 
kad Bonn’os parlamentas galbūt 
sutiks leisti V. Vokietijoje mo
bilizaciją Europos armijai atei
nančių metų pradžioje. Užsienio 
spaudos atstovams pasakė, kad 
V. Vokietijos daliniai bus visiš
kai parengti kovai tik 1954 m. 
pabaigoje.

Paniuškinas-Kinijon, 
Gromyko-D. Britanijon

Londonas. — Sovietų radijo 
pranešimu buv. Sovietų ambasa
dorius Washingtone Paniuškinas 
paskirtas tokioms pat pareigoms 
raudonosios Kinijos Peipingan. 
Paniuškinas šiuo metu jau yra 
švedų laivu pakeliui į Maskvą.

Tai pat Sovietų radijas prane
šė, \ad užsienių ministerio pava- 
"-c-;-- ---- zino-
mas Vakaruose kaip Sovietų 
Jungt. Tautoms delegatas, yra 
skiriamas ambasadoriumi D. 
Britanijon vieton neseniai iš ten 
atšaukto Gr. Zarubino, kuris yra 
paskirtas ambasadoriumi Wa- 
shingtonan.

— Angliakasių unijos vadas 
John Lewis pasiūlė plieno uni
jai $10 mil. paramos, streikuo
jant dėl kompanijų nenoro pa
kelti atlyginimą.

PARYŽIUS. — Laukiama, kad 
prancūzų policija suims dar dau
giau komunistų šnipų ir sabota
žininkų, išaiškinus ir suėmus vi
są eilę Maskvos agentų.

R. Vokietijos Armija 
Kviečia Buv. Nacius

BERLYNAS. — Rytų Vokieti
jos komunistų vadai birželio d. 
pranešė, kad kuriama R. Vokie
tijos armija greta Sovietų dali
nių. Sveikino visus, kurie kovo
jo po Hitlerio vėliava ir kvietė 
įsijungti jį naująsias komunisti
nes Vokietijos pajėgas.

Premieras Otto Grotewohl vie
šai pareiškė, kad atsiginklavimo 
programa jau prieš savaitę buvo 
vienbalsiai priimta visų 5-kių R. 
Vokietijos kraštų. Paskutinis 
žygis likęs — priimti konskrip- 
cijos įstatymą. Grotewohl sako, 
kad ta komunistinė kariuomenė 
kuriama “apsigynimui“ nuo V. 
Vokietijos dalinių, kuriems va
dovaus “fašistiškas” gen. Ridg
way.

Buv. nacių gen. Vincent Muel
ler užgyrė pasiūlymą leisti iš 
Vak. zonos naciams įsijungti į 
komunistinę armiją. Leipzigo 
salėje jis pareiškė, kad naujoji 
liaudies armija priims buvusiuo
sius nacių pasekėjus ir profesio
nalus Hitlerio armijos karius. 
Naujoji armija priimsianti rau- 
donosios^armijos sistemą ir su 
jos politrukais.

Malikas Savo Teisę 
Išnaudoja Propagandai

JUNGT. TAUTOS. — Sovietų 
delegatas Jungt. Tautoms Jacob 
Malikas savo teisę pirmininkau
ti Saugumo Taryboje išnaudoja 
propagandai prieš JAV, iškelda
mas prieš jas prasimanytą kal
tinimą dėl bakterijų panaudoji
mo Korėjos kare. Tai buvo pir
mas jo žygis, kai tik jam atiteko 
teisė pirmininkauti Jungt. Taut. 
Saugumo Taryboje.

Sovietu Pasiūlymas 
JAV .

WASHINGTON. — š. m. bir
želio 16 d. Sovietai nustebino 
JAV pasiūlydami atnaujinti de
rybas dėl gražinimo 186 laivų, 
kuriuos buvo gavę karo metu 
Lend-lease pagrindu ir kuriems 
atgauti veltui buvo daromos 
pastangos prieš keturis metus. 
Pasiūlymas buvo įteiktas Valst. 
Departamentui visai nesitikėta 
nota, kurioje siūloma pradėti de
rybas II Pasaulinio karo sąskai
toms sureguliuoti. Sovietų atme
tė JAV iškeltą mintį, kad šis 
reikalas būtų perduotas Pasauli
niam teismui. Taip pat siūlo at
naujinti jau ilgas laikas sustin
gusias derybas dėl $11,000,000, 
000 Len-lease $300,000,000 sąs
kaita. JAV šį pasiūlymą tuojau 
atmetė, nes jos reikalauja $800, 
000,000.

B 186 laivų, JAV reikalauja 
grąžinti dar daugiau laivų. So
vietai pasisiūlė pirktis dar 51 
laivą, šį pasiūlymą JAV atmetė 
kaip perankstyvą.

Gen. Ridgway Romoj
ROMA. — Birželio 16 d. gen. 

Mathew Ridgway kaip NATO 
pajėgų vadas atvyko vizitui Ro
mon. Komunistų propaganda 
prieš jį ir demonstracijos čia, 
kaip ir kitur, neranda pritarimo. 
Italijos komunistų vadas Palmi- 
ro Togliatti griebėsi prieš jį 
propagandai apkaltinimo vartoji
mu bakterijų Korėjos kare, bet 
Togliatti bakterijos nelabai pa
sekmingos.-

Padaryta Pažangos 
Plieno Streike
Dėl Gynybos

WASHINGTON. — Gynybos 
Mobilizacijos atstovas John R. 
Steelman pareiškė, kad padary
tas žymus progresas, kiek tai 
liečia vyriausybės planą atidary
ti kai kurias plieno įmones, ku
rių produkcija gyvybiškai reika
linga gynybai. Steelman pažymė
jo, kad greit susirenka pasitari
mam su Unijos atstovais su jais 
nutarti, kurios plieno įmones 
reikia atidaryti, kaipo būtinos 
krašto gynybai.

Gynybos produkcija būtinai 
reikalinga apie 600,000 plieno į 
mėnesį.

Kitokios pažangos dėl susita
rimo plieno streike nepadaryta.

Ryt. Vokiečiai Priešinasi 
Komunistams

BERLYNAS. — Dabar pagal 
Sovietų zonos Ryt. Vokietijos 
pasienį komunistų žiauriai vyk
domas gyventojų iškraustymas 
3-jų mylių pločio juostoje, kurio
je įrengiama geležinė uždanga, 
atskirianti rytu vokiečius nuo 
kultūringo, laisvojo Vakarų .pa
saulio. Rytų vokiečiai, kurių vis 
daugiau prasiveržia į Vakarus, 
praneša, kad gyventojai verčia
mi išsikelti iš tų vietų priešina
si komunistų agentams ir prieš 
jų policiją kovoja su kirviais 
šekėmis ir dalgiais. Birželio 15 d. 
toks pasipriešinimas įvyko 9-ose 
vietose 600 mylių Sorrietų zonos 
sienos ruože.

Pabėgėliai iš Rytų sako, kad 
tuose susiėmimuose buvo nema
ža sužeista komunistų agentų ir 
gyventojų. Numalšinti zonos pa
sienio gyventojams buvo iš
šaukta iš Berlyno Sovietų ka
riuomenės daliniai ir skaitlingi 
liaudies policijos būriai.

Tie patys pabėgėliai praneša, 
kad kai kuriose vietose net pati 
komunistinė policija atsisako 
vykdyti žiaurius ūkininkų eva
kuacijos įsakymus.

Prez. Trumanas 
Pakartojo Simpatijas 
Baltijos Tautoms

NEW YORK. — JAV ang
lų spauda rašo, kad prezidentas 
Trumanas savo pranešime Balti
jos Tautų Išlaisvinimo susirinki
mui birželio 15 d. pakartojo savo 
ir vyriausybės simpatijas pa
vergtoms estų, latvių ir lietuviu 
tautoms. Ta proga jis rašo:

“Jungt. Valst. vyriausybė ir 
tauta reiškia nuoširdžias ir gi
lias simpatijas pavergtoms Es
tijos, Latvijos ir Lietuvos tau
toms, velkančioms brutalios jė
gos aktu uždėtą okupaciją, šios 
Baltijos Tautų smurto inkorpo
racijos mes niekada nesame pri
pažinę”.
Toliau Prezidentas tęsia: “Mes 

neužmiršime savo Baltijos drau
gų. Mes reiškiame per Jus jiems, 
kur jie bebūtų, savo gilų įsitiki
nimą, kad jie, kurie dabar turi 
gyventi prislėgti juos kankinan
čios tyranijos, teturi ištvermės 
ir kantrybės, kad jie vėl džiaug
sis nepriklausomybe ir laisve 
laisvųjų tautų bendruomenėje”,
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PUSLAPIS ANTRAS AMERIKOS LIBTUVIS Birželio (June) 21, 1952

i LIETUVIAI AMERIKOJE ir PASAULYJE f
PABALTIJO TRAGEDIJOS PAMINĖJIMAS 

NEW YORKE, 1952 M., BIRŽELIO 14-15 D.
Piketas Prieš Maliką

PASAULIO UETUVIŲ BENDRUOMENEJE “SV1ES0S” Sambūrio Visuotinas Suvažiavimas

Birželio 14 d. New Yorko lie
tuviai, latviai ir estai, Pabaltijo 
kraštų, okupacijos 12-tųjų ir 
pirmųjų masinių deportacijų iš 
tų kraštų 11-tųjų metinių proga 
suorganizavo vienos valandos pi
ketą prie Sovietų Sąjungos ats
tovo Jungt. Tautų Organizacijo
je ir jos Saugumo Taryboje 
MALINO būstinės (Park Awe. 
68 g. kampas).

Piketuotojai vaikščiojo prie 
būstinės su plakatais, reiškian
čiais protestą prieš Pabaltijo 
kraštų okupaciją, deportacijas 
ir lietuvių, latvių bei estų tautų 
naikmiriią. Piketas _ susilaukė 
amerikiečių spaudos susidomėji- 
moy laikraščių atstovai klausinė
jo piketuotojus apie piketo pras
mę,: užsirašinėj o plakatų turinį 
ir fcftpgrafavo. Maliko būstinė 
atrodė lyg išmirusi, Tačiau, ka
da, piketui baigiantis visi plaka
tai iškelti prieš būstinės langus 
buvo fotografuojami, iš užuo
laidų pasirodė nematomų asme
nų rankos, kurios nutraukė že
myn... tamsiąsias nepermatomas 
užuolaidas. . .

Protesto susirinkimas Miesto 
. Salėje (Town Hall)

Birželio 15 d., sekmadienį, 8:00 
vai. vak. įvyko bendras lietuvių, 
latvių, ir estų susirinkimas pa
reikšti protestui prieš sovietinę 
okupaciją ir sovietų administra
cijos žiaurunrfus. Be šių tautybių 
visuomenės, susirinkime dalyva
vo fdfp pat ir visų kitų bolševi
kinėj'vergijoj atsidūrusių tautų 
atštovų. ir eilę amerikiečių.

■ Iš viso susirinkime dalyvavo 
>^r ano asmenų. Salėje galėjo 
tilpti dar keli šimįai asmenų.

• šiuo atžvilgiu susirinkimas 
laikomas ne visai pavykęs, nes 
šiaip vienos tautybės visuome
nė šią salę New Yorke nesun- 
kiai gali užpildyti. Nepakan-

■ -kairiai gausaus lietuvių latvių 
'■ ir estų dalyvavimo priežastis,

niandma, bus buvus ne tik ne- 
'■ paprastai karšta diena, bet ir 

pernykščio panašaus minėjimo 
.; ,t prisiminimas, kur programa 
... užtruko gerokai po pusiaunak- 
_• čįo ir kai kurie kalbėtojai 
. buvo įsileidę į labai ilgas, su 
- minėjimu maža ką bendra tu- 
.. rinčias kalbas. Tačiau šį kar
atą minėjime tų negerovių kaip 

ir nebuvo, programa prasidėjo 
laiku (8:15) ir pasibaigė 

•■•10:30. Manoma taip pat, kad
■ -kiek stigo ir išgarsinimo. Ta-

■ ’ čiau apgailėtinas yra ir visuo- 
''menėje platokai įsigalėjimas

per menkas įvertinimas tokių 
paminėjimų reikšmės, kurie 
yra svarbi priemonė atkreipti 
dėmesiui į mūsų kraštų tra
gediją tų, kurie gali žymiai 
pagelbėti išsilaisvinimo kovo
je. Toks abejingumas ir jau 
kiek perdėta nepatogumų bai
mė yra reiškinys, kuriuo rei
kėtų susirūpinti ir neleisti 
jam plėstis.

Čia perduodama eilė dokumentų 
— pareiškimų, kurie buvo pas
kelbti šiame susirinkime.

Į. Pabaltijo Valstybių Laisvės 
Komiteto (protesto susirinkimo 
rengėjų) pirmininko V. Sidzi- 
kaiidko pareiškimas (kiek su- 
truifipįntas): 

l — ANGLIJOJE baigtas Lietu
vių Namų vajus, ir jie dabar 
galės patys verstis. “Iš Liet. Na
mų mes ginsime lietuvių -tautos 
teises ir iš jų žygiuosime į lais
vę, nepriklausomą Lietuvą”, pa
reiškė DBLS pirm. M. Bajorinas.

“NY Journal-Ąmerican’’ geg. 
10 d. praneša, kad Buckinghamo 
rūmuose anglų karalius su kara
liene priėmė stud. N. Rabinavi- 
čiutę, seniau dirbusio Lietuvos 
diplom. tarnyboj Henriko Rabi- 
navičiaus, dabar jau JAV pilie
čio, dukterį. Ją karalienei porai 
pristatė Mrs. S. W. Gifford,JAV 
ambasadoriaus D. Britanijai 
žmona.

— ARGENTINOJ Berriso mies 
te kultūros ir savišalpos “Min
daugo” draugija atžymėjo savo 
20 m. veikimo sukaktį. Dr-jos 
kūrėjams įteikti žyminiai. Dr-ja 
turi savo chorą, įsteigė ten pir
mąją pr. mokyklą, suorganizavo 
vaidintojų ratelį etc. Skautams 
prie liet, kryžiaus naujus kakla
raiščius įteikė ats. gen. Daukan
tas, sveikino T. Mikalauskas ir 
L Padvaiskas.

B. Kerbelienė priimta aktore į 
Buenos Aires miesto teatrą.

PLB organizavimas eina į ga
lą. Statutas jau įteiktas valdžios 
įstaigoms patvirtinti ir pradeda
mos organizuoti apylinkės.

Spauda gražiai įvertino dail. 
J. Rimšos “Mueller” galerijoj 
suruoštą meno parodą.

— AUSTRALIJOS lietuviai di
džiuojasi Adelaidės taut, šokių 
sambūriu, kurio jau pirmas vie
šas pasirodymas buvo palydėtas 
didžiausių ovacijų ir gražiai 
įvertintas australų spaudos. Ligi 
šiol jis yra pasirodąs viešai jau 
daugiau kaip 40 k., be kita ko, 
tarpt, mene festivaly Glenelgoje 
ir kt. šiemet jį specialiai nufil
mavo Fox b-vė kinų kronikai, 
kur atskiros ištraukos jau de
monstruojamos. Dabar šokiams 
vadovauja p. Grebliūnienė, o mu
zikinei daliai —i Karmazinas.

PLB valdyba palaiko glaudų 
ryšį su 11 apylinkių ii- steigiama 
Perthe 12-j a. Organizuojamos 
savišalpos kasos, T. Fondo atsto
vybė, ligonių ir studentų šelpi
mas Vokietijoj, remiamas Kult. 
Fondas. Baigiama tvarkyti cent
rinė biblioteka; liet, biblioteka 
kuriama Adeleidėje, kur taip 
pat gražiai pasirodė su savo iš
raiškos šokio koncertų E.. Kepa- 
laitė.

Melbourne suruoštas puikus 
literatūros - muzikos koncertas.

Kilnojamoje “Naujųjų Austra
lų” parodoj, originaliam savo lie
tuviškumu lietuvių skyriuj va
dovauja dail. Bistrickas. Parodos 
tikslas - supažindinti australus

“Dar kartą, iš gilumo širdies 
ir su didžiausiu pasiryžimu mes 
reiškiame viešą protestą prieš 
mūsų kraštų pavergimą ir reika
laujame Sovietų Rusijos ginkluo
tų pajėgų, policijos ir adminis
tracijos atitraukimo iš Estijos, 
Latvijos ir Lietuvos. •

“Niekas Lietuvoje, Latvijoje 
ir Estijoje niekuomet nepamirš 
baisiosios savaitės nuo birželio 
14 iki 21 dienos 1941 metais.

“Lietuvių, latvių ir estų tautos 
dabar yra nutildytos savo tėvy
nėse. Todėl mūsų yra pareiga 
kelti balsą prieš tautžudybės nu
sikaltimą, vykdomą dvidešimtojo 
šimtmečio viduryje vyriausybės 
tos valstybės, kuri yra Jungtinių 
Tautų Organizacijos narys ir 
yna pasirašiusi jos statutą.

“Nors mes ir žinome, kad mū
sų pasipiktinimo balsas nepajėgs 
nei pasiekti kapus ir prikelti iš 
jų nužudytuosius, nei sujaudins 
Kremliaus nusikaltėlius veikian
čius mūsų kraštuose; tačiau mes 
manome, kad mūsų šventa pa
reiga yna įtikinamiausiai šauktis 
į laisvojo pasaulio sąžinę ir lais
vųjų kraš£ų<vyriausybes, į Jung
tinių Tautų Organizacijos na
rius, kad pasmerktų nežmoniš
kus sovietinių valdovų veiksmus 
ir pašauktų juos prie tvarkos.”

2. Prezidento Trumano telegrama

“Baltieji Rūmai, Washingtone, 
1952 m. birželio 14 d.

“Vaclovui Sidzikauskui, Baltijos 
Valstybių Laisvės Komiteto Pir
mininkui, 16 West 58 St., N. Y.

I “Neteisėto Sovietų įsiveržimo 
Fį Baltijos valstybes ctvyiiKiųjų 
įmetimų proga, siunčiu Jums 
nuoširdų sveikinimą. Jungtinu 
Amerikos Valstybių vyriausybė 
ir tauta jaučia instinktyvią ir 
gilią užuojautą pavergtoms Esti- 
joms, Latvijos ir Lietuvos tau
toms, drauge pasišlykštėdama 
okupacinės jėgos aktais, kurių 
priverstinės okupacijos mes nie
kad nepripažinome. Mes įverti
name Estijos, Lietuvos ir Latvi
jos diplomatinių ir kitų atstovų 
ryžtingas pastangas savų tėvy
nių vardu. Mes neužmiršime mū
sų baltiečių draugų. Mes perduo
dame per jus jiems, kur jie be
būtų, mūsų nuoširdžiausią viltį, 
kad jiems nepritrūks ištvermės 
ir kantrybės pergyventi primes
tą triuškinančią tyroniją ir jie 
vėl džiaugsis nepriklausomybe 
ir laisve laisvųjų tautų bendruo
menėje. Harry S. Truman”.

Prezidento telegrama buvo 
paskelbta V. Sidzikausko pa
reiškimo pabaigoje. Toliau bu
vo latvių atstovo pareiški
mas, latvių choro giesmė,- es
tų atstovo pareiškimas, estų 
choro giesmė, kalbėjo bu v. 
Amerikos pasiuntinys Pabal
tijo kraštams (vėliau ambasa
dorius Lenkijoj) Arthuras 
Bliss-Lane, Laisvosios Euro
pos Komiteto pirmininkas ad
mirolas H. B. Milleris, buv. 
Čekoslovakijos ambasadorius, 
dabar Vid. ir Ryt. Europos eg- 
zilų organ, sekr. dr. Juraj 
Šlavikas ir senatorius William 
Bentonas iš Connecticut.

STUDEBAKER
KARAI

ir
TROKAI

su kiekvienos tautybės liaudies 
menu. Parodos atidarymo proga 
dail. Bistrickas įteikė Australijos 
Užs. Reikalų ministrui knygą 
“Lithuania through the Ages”.

— AUSTRIJOS liet, bendruo
menė pareiškė per savo biuletenį 
gražių linkėjimų Lietuvos ekle- 
zinės provincijos ir jų teritorijoj 
šiuo metu gyvenančio arkiv. J. 
Skvirecko ingreso 25 m. sukak
ties proga.

Bendruomenės statutą Liet. 
Išlaikymo Tarnyba jau patvirti
no. Sutvarkyta kartoteka. Į val
dybą išrinkti: J. Liutikas pirm., 
E. Blaudžiūnaitė ir Gloinertas; 
rev. komisijon: J. Grigutis, J. 
Tnakys ir J. Kairiūkštis; garbės 
teisman: J.Budrius, kun. K.Raz- 
minas ir K. Kliugas. Iždininku 
pakviestas J. Marčiukaitis.

Austrijoj įvestas paprotys, kad 
kiekvieną liet, laikraštį perskaitę 
persiųstų bent į 3 kitas vietas. 
Organizuojama bibliotekėlė. Su
rinktos aukos persiųstos TĘ 
valdytojui prof. J. Kaminskui.

— BOLIVIJOJ yra keli iš se
niau įsikūrę lietuviai, taip pat 
keli tremtiniai atvyko prieš po
rą metų, bet dalis jų vėl iškelia
vo kitur: į Argentiną, Urugvajų.

S. Cruco mieste A. Laurinavi
čius pradėjo gaminti net lietu
višką krupninką. Ir sekasi.

— KANADOJE dr. A. Šidlaus
kaitė pakviesta į Otavos un-tą 
dėstyti vaikų psichologijos.

Jauniausias Quebeck’o un-to 
prof. A. Cote, tomistinės filoso
fijos dėstytojas, vedė lietuvę ir 
pats mokosi lietuviškai.

Kard. Guigan išgyrė liet, se
seris už gerai vedamą vaikų lop
šelį, kuris laikomas vienu iš ge
riausių visoj Kanadoj. Ten dirba 
apie 30 lietuvių.

Tautu festivaly Londone gra
žiai pasirodė ir lietuviai, ypač 
medžio drožinių ir gintaro rinki
niais ir taut, šokiais.

W. Ontario un-to latvis prof. 
A. Dreimanis savo paskaitomis 
apie komunizmą garsina Pabalti
jį ir Lietuvą, skelbdamas, kad 
ateity ir vėl matysime laisvas 
savo tėvynes.

Toronto lietuviams už 1,620 
sv. drabužių siuntą gražią padė
ką ML tarybos vardu atsiuntė 
V. Endrikaitis.

— ŠVEDIJOJ per 3-jį Estų 
Taut. Tarybos sąskrydį svečiais 
dalyvavo taip pat lietuviai.

Buv. estų prezidento ir dabar
tinio tarybos pirmininko A. Rei 
pareiškimą. Estijoj' belikę tik 
apie 700,000 estų. Kiti 400,000 
esą deportuoti.Tačiau estai drau
ge su kitais baltais vis tiek ne
nustoja vilties vėl grįžti į laisvas 
savo tėvynes.

— VOKIETIJOJ, PLB krašto 
valdybos duomenimis, šiuo metu 
155 vietovėse dar yra per 10,000 
lietuvių. Darbo galimumų turin-

š. m. gegužės mėn. 30-31 d. d. 
New Yorke įlvyko “šviesos” 
Sambūrio Visuotinas Suvažiavi
mas, dalyvaujant Šiaurinės Ame
rikos skyrių atstovams ir Euro
pos bei Australijos Regi jonu 
skyrių įgaliotiniams.

Suvažiavimas praėjo darbingo
je nuotaikoje, pirmininkaujant 
kol. Al. Dauniui ir sekretoriau
jant kolegėms R. čerkeliūnienei 
ir A. Grudzinskaitei. Suvažiavi
mą atidaręs Vyriaus. Sambūrio 
Valdybos pirmininkas dr. J. Pet
kevičius pakvietė Suvažiaivimo 
dalyvius susikaupimu pagerbti 
šviesiečius, paaukojusius savo 
gyvybe aktyviosios rezistenci
jos eilėse.

Suvažiavimas, apsvarstęs pas
tarųjų dvejų metų Sambūrio 
veikla ir teigiamai įvertinęs bai
giančios savo kadenc. Valdybos 
darbą, pareiškė savo nuotaikas 
ir nusistatymą aktualiųjų klau
simų atžvilgiu pagrindinius iš jų 
formuluodamas savo rezoliucijo
se.

Sekančiai kadencijai Suvažia
vimas išrinko naują Vyriausiąją 
Valdybą šios sudėties:

Pirmininkas dr, Juozas Repeč- 
ka. Vicepirm. dr. Justas Petke
vičius, sekret, Gražina Daunienė, 
nariai Jonas Vilgalys ir Vilius 
Pitkunigis.

Suvažiavimas sveikino “švie
sos” Sambūrio garbės narį dr. 
Vydūną, vadovaujančius lietuvių 
veiksmus, organizacijas ir mūsų 
kultūrines institucijas.

“ŠVIESOS” Sambūrio Suvažia
vimas priėmė šias rezoliucijas:

1. Lietuviškas Jaunime,
’’šviesos” Sambūris, jungda- 

tiems pasilikti Vokietijoje nėra 
jokių, ir 99 procentai yra bedar
biai. Tačiau, nepaisant skur
džiausių pragyvenimo sąlygų, 
čia liet, bendruomenė, kaip skel
biama jos biuleteny, yra pavyz
dingiausia, labiausiai susiorgani
zavusi.

šiemet anglai iš visos Vokie
tijos pasikvietė atostogų praleis
ti 15 mokinių, iš jų 6 vietas 
paskyrė lietuviams.

VT pirmininkas prof. J. Ka
minskas ir Liet. Išlaik. Tarnybos 
valdytojas J. Makauskis, nuvykę 
į Diepholzą, su švietimo vadovais 
ir mokytojais aptarę gimnazijos 
reikalus.

Už geriausią anglų k. žinojimą 
anglių kat. moterų dr-ja paskyrė 
premijų, kurios bus iškilmingai 
įteiktos. Grupė lietuvių skautų 
ruošiasi šią vasarą dalyvauti 
tarpt, skaut. stovykloj Austrijoj 
ir ten atstovauti Lietuvai. Lėšas 
tam tikslui surinko JAV liet, 
skautai.

Augsburge veikianti liet. pr. 
mokykla yra bene vienintelė, 
šiuo metu dar gaunanti IRO pa
ramą.

Uždaryta liet, m-la Augustdor- 
fe.

Su pirmuoju transportu į N. 
Zelandiją išvyko iš Vokietijos 
179 lietuviai,šiemet su nauju — 
vėl 29. šiuo metu baigiami pa
ruošiamieji darbai naujam trans
portui, kur taip pat pateks šiek 
tiek lietuvių. 

ANIWA, WISCONSIN. — Art ir jo sūnus Howard Halbes- 
leben jsigijo periceliamas mašinas kirsti mišką.

mas lietuviškąjį jaunimą dvasi
nės rezistencijos kovai už mūsų 
tautos gyvybės išlaikymą, kvie
čia jus nepasiduoti tremties gy
venimo apatijai, bet veržtis į 
gyvenamo krašto aukštąsias mo
kyklas, siekiant mokslo ir profe
sinio išsilavinimo, kad, išaušus 
Tėvynės laisvės rytojui, įgyto 
mokslo žinias galėtumėte paš
vęsti Lietuvos atkūrimo darbui.

II. “šviesos” Sambūris, laiky
damas vienu iš pagrindiniu savo 
uždaviniu lietuvių tautinės gy
vybės išlaikymą ir jausdamas 
susirūpinimą bei didelę atsako
mybę už lietuviškosios kultūros 
tremtyje išsaugojimą, kviečia 
lietuvių visuomenę, stipriau rem
ti tos kultūros institucijas ir in
dividualinių žmonių pastangas, 
palaikančias ir kuriančias mūsų 
Tautos dvasines vertybes.

III. “šviesos” Sambūris reiškia 
gilų susirūpinimą ir nerimą, ky
lanti stebint kaikurių lietuviškų 
vadovaujančių veiksnių savitar
pio santykių raida pastarųjų me
tų bėgyje.

“šviesos” Sambūrio, kurio ei
lėse, siekdami bendrųjų idealų, 
gražiai telpa įvairių demokrati
nių grupių jaunesniosios kartos 
atstovai ir sroviniai nepriklauso
mas jaunimas, nenori tikėti, kad 
mūsų politinės veiklos veteranai 
nesugebėtų subordinuoti savo 
siauru grupiniu ar asmeniniu in
teresu gyvybiniams bendriesiems 
lietuvių tautos reikalams.

Jei artėjanti visų mūši] vado
vaujančių veiksnių ir lietuviško
sios visuomenės atstovų konfe
rencija — seimas žada būti dar 
viena laiminga proga, lietuvių 
politinio subrendimo egzaminai 
pakartoti, tai “šviesos” Sambū
ris reiškia savo didžiausį troš
kimą: “Vardan tos Lietuvos, vie
nybė težydi!”

IV. “šviesos” Sambūris yra 
įsitikinęs, kad išlaisvintos Pabal
tijo tautos, sudarančios natūra
lią interesų bendruomenę, turės 
ir norės ieškoti naujų organiza
ciniu formų galimai glaudes
niems savitarpio ryšiams nusta
tyti.

“Šviesos” Sambūris todėl gi
liai apgailestauja žymios mūsų 
visuomenės dalies, o ypač bend
rųjų visuomeninių institucijų 
abejingumą^abaltijo tautų su
artėjimo idėjos atžvilgiu ir kar
tu kreipiasi į visus praktiškai 
galvojančius pabaltiečius: Ben
drų tautinių nelaimių dienos., iš
gyventos Tėvynėje prie Baltijos 
ir tremtyje abipus Geležinės Už
dangos, tebūna mums visiems 
nepamirštama paskatų su kele
riopai didesniu užsidegimu ir iš
tverme siekti tos didžios valan
dos, kada visų trijų likimo su 
tuoktu Pabaltijo tautų vaikai 
galės švęsti ir bendrąsiąs savo 
tautinio triumfo dienas po vienu 
stogu!

BALYS RUKŠA,

“Žemės Rankose”
poezijos rinkinys, 78 puslapių,, 
Toronto, Canada. Eilės paskirs
tytos į tris dalis: 1. Ugnies Šo
kis; 2. Saulėdydžio Giesmė; 3. 
Išsilaisvinimas. Iliustravo daili
ninkas Juozas Bakis.
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KORĖJA IR MELO OFENSYVA
Komunistų sugebėjimas me- vykdomas belaisvių atrinkimas, 

luoti yra šiuo metu puikiai de- JT net sutiko, kad komunistai

POPIEŽIAUS SLAPTI PLANAI
KARO ATVEJU

V. M.. KLAUSUTIS

Musų Dienų įvykiai
Bažnyčios Ir Valstybės Apjungimo Klausimas, 
Trumano Dovanos, Paryžiečių Ovacijos 
Amerikos Muzikams.

SVARBIOS diskusijos vedamos JAV dvasiškių ir svietiškių 
susivažiavimuose ir spaudoje klausime apjungimo bažnyčios ir 
valstybės, įvedimo .pradžios ir kitose mokyklose pamokų tikybos 
sukelia didžius ginčus ir antipatijas tikinčiųjų ir netikinčiųjų 
žmonių gyvenime. Įvairių religinių sektų dvasiškiai ir svietiškiai 
nevienodos nuomonės šiame klausime, vieni reikalauja įvedimo 
tikybos į mokyklas, kiti priešinasi ir šiame klausime ginčinasi, 
nueina į teismus.

JAV respublikos kūrėjai, pilgrinTai išvyti iš Europos perse
kiojimais, pergyvenę 30 metų religinius karus ir jųjų baisias tra
gedijas, apsigyvenę šiaurės Amerikoje įkūrė valstybę ir bažny
čią, bet neapjungė valstybės ir bažnyčios vengdami tokių baisių 
pasekmių kokias jie turėjo Europoje. Mūs valstybė ir bažnyčia 
atskiros institucijos, JAV Konstitucijoj užtikrinta laisvė tikybos, 
bet valstybė ir bažnyčia atskiriamos ir politika su tikyba nemai
šomi dalykai, ši santvarka, valstybės ir bažnyčios santykiai, per 
virš pusantro šimtmečio nebuvo pažeidžiami. Visokios religinės 
sektos —‘ tikybos ir bažnyčios turi pilnutėlę laisvę ir šių sektų 
žmones gerus santykius.

Pastaruoju laiku propagacija įvesti religijos pamokas mo
kyklose, kaip kritikai teigia, bandymas apjungti bažnyčią ir vals
tybę. pašalinti ir gerus santykius tarpe įvairių religinių sektų, 
žmonių, reikalavimai religinių pamokų mokyklose — dėstymo ti
kybos ateina iš katalikų, deja, nevisi katalikai šiame klausime 
vienodos nuomonės. Reformuotos bažnyčios nariai ir dvasiškija 
— kunigai teigia, kad katalikų reikalavimai turi siekį apjungti 
bažnyčią ir valstybę įvedimu religinių pamokų į mokyklas,

Įdomu kuo baigsis religinių sektų dvasiškių ir svietiškių 
ginčai del įvedimo religinių ,pamokų mokyklose ? Mes manome, kad 
JAV katalikų vadai, kurie siūlo tokius reikalavimus — dėstymą 
tikybos mokyklose, kurie siekia apjungimo valstybės ir bažnyčios, 
daro klaidas ir ruošia sąlygas didesniesiams ginčams tarpe religi
nių sektų ir stumia Romos katalikų bažnyčią į nemalonią padėtį.

Ligi šiol buvo bažnyčia ir valstybė, tikintieji ir netikintieji 
piliečiai, lygus ir turėjo gerus santikius, tikyba ir bažnyčia visų 
religinių sektų žmonių buvo respektuojami dalykai, o jei prasi
dės ginčai, kėlimas klausimo apjungti valstybę ir bažnyčią, aišku, 
kad prasidės antipatija tarpe įvairių religinių sektų ir politinių 
grupių žmonių, mažės respektavimas katalikų bažnyčiai. Nepa
mirškime, kad JAV ne Ispanija ar Italija, šiame krašte daug vi
sokių religinių sektų ir skirtingųjų tikybų turinčiųjų laisvę ir 
lygybę pagal JAV konstituciją ir demokratinę santvarką — bei 
tradicijas. O jei įsivelsime į tikybos politiką, bažnyčios ii' valsty
bes apjungimo diskusijas, aišku, kad sulauksime skandalingos 
padėties mūsų krašte.

Trumanas Gerejasi Dovana
Mūsų Prez. Trumanas gavo brangią dovaną nuo Viennos 

burmistro, du Schuberto muzikos kurinius su kompozitoriaus au
tografu — parašu, kuriais p. Trumanas labai gerėjasi. Spėjama, 
kad p. Trumanas laiko mėgiamiausia dovana ligi šiol gautu bet iš 
kurio krašto valdžios ar individų. Suprantama, p. Trumanas mu
zikos mėgėjas ir esą pianistas, jo dukrelė Margareta, menininkė, 
vokaliste ir pianistė.

Pasaulis žino, kad p. Trumanas pianistas, muzikos mėgėjas 
Potsdame jis pasirodė pasauliui su savo muzikaliniu genialumu 
pianynu skambindamas diktatorių Josef Džiugašvili—Stalinui ir 
britų Minist. Pirm. p. Winston Churchill, nors tas p. Trumano pa
sireiškimas nebuvo “diplomatiškas”, visgi, nebuvo meniškai nei
giamas. Todėl nenuostabu, kad Viennos burmistras sugebėjo pa
rinkti tinkamą Trumanui dovaną.

Paryžiečiu Ovacijos Musų Muzikams
Jei JAV valdovai ir publicistai bei valstybininkai būtų su

gebėję rekliamuoti JAV-bes Europoje praeityje, europiečiai nežiū
rėtų į amerikiečius kai dolerių maišus, mechaniškus robotus, 
žmones be sielos ir nehumaniškus, bei nekultūringus žmones. Jei 
JAV pramonininkai ir kultūrininkai bei valstybininkai būtų davę 
progą europiečiams susipažinti su amerikonišku menų, architek
tūra, kitomis pažangos ir mokslo bei kūrybos grožybėmis ir to
bulybėmis, europiečiai nežiūrėtų į amerikiečius iš aukšto, priešin
gai, gerbtų juos ir laikytų kultūringais.

Ligi šiol amerikiečiai eksportavimu savo dolerių į Europą, 
šelpimu europiečių neįrodė savo humaniškumo, žmogaus su siela. 
Eksportuodami patį blogiausiąjį Hollywood© scenos “meną” — 
movies iš rakietierių, banditų ir cowboyu gyvenimo“dramą” nepa
rodė europiečiams, kad amerikiečiai turi ir turėjo meno skonį ir 
supratimą. Retas kuris geras sceniškas veikalas pateko į Europą

monstruojamas Korėjoje. Euro
poje jie yra atsargesni — ir jų 
melas kartais būna taip vyku
siai užmaskuotas, kad jis būna 
lengvai patikimas. Korėjoje, jie 
tačiau nesiskaito su niekuo. Me
luoja, ir taip nayviai, vaikiškai, 
be menkiausios logikos, be men
kiausio pagrindimo. Kiekvienas 
tyrinėjimas parodo, kad viskas 
pagrįstas — nieku.

Pavyzdžiui jie — komunistai, 
kaltina, kad Jungt. Tautos nau
doja bakteriologinį ginklą. Kai 
Tarptautinis Raudonasis Kryžius 
netrukus pasisiūlė komunistų 
kaltinimą ištyrinėti, komunistai 
griežčiausiai jų pasisiūlymą at
metė. Kaip paprastai. Joks ko
munistų kaltinimas neleidžiamas 
ištyrinėti, jokiu būdu, svetimie
siems, kad ir neutraliesiems, jei 
jų tik negali vėliau pasiekti 
MVD ranka.

Komunistų nusistatymas dėl 
karo belaisvių sugrąžinimo — 
panaši istorija. Paliauboms pra
sidėjus Jungt. Tautos sutiktų 
grąžinti visus karo belaisvius, 
išskyrus tuos kurie yra paprašę 
jų į Raudonąją Korėją ar Kiniją
negražinti. Bet jų atsirado tiek 
daug, kad komunistams beliko 
tik apkaltinti Jungt. Tautas nau
dojant klastą ir prievartą ir už
sispyrę, kad visi karo belaisviai 
be išimties būtų sugrąžinti, jei 
taip, tai ir prie varta. Jungt. 
Tautos net tiek nusileido, kad 
sutiko kad komunistai pasiųstų 
savo žmones kurie sektų kaip

galėtų agituoti karo belaisvius 
grįžti “namo” — taip, kaip DP 
stovyklose Europoje. Bet komu
nistai nė iš tolo neprisileido to
kių pasiųlymų — pasiūlymų, ku
rie juos pastatytų akyvaizdon su 
tiesa.

Pagarsėjusi generolo Dodd 
pagrobimo istorija Ko j e saloje 
vėl parodo komunistų beviltišką 
bandymą išprovokuoti, melu ir 
klasta, Jung. Tautų armiją, kad 
ji panaudotų prievarta ir įvestų 
griežtą discipliną belaisvių sto
vyklose. Deja, pasaulis tik nu
sistebėjo, kad belaisviai buvo 
laikomi tiek palaidai ir laisvai, 
jog jie galėjo net imtis tokių da
lykų. Tas įvykis tik parodė, kad 
Ženevos Karo Belaisvių Konven
cijos ne tik, kad Jung. Tautos 
pareigingai laikėsi, bet, kad dėl 
to, net nukentėjo valdytojų in
teresai.

Greit bus jau metais, kaip p. 
Malik pasiųlė kalbėtis Korėjoje 
apie “taiką”. Tuo laiku, jie ci
niškai išnaudojo paliaubų pasita
rimus savosios propagandos gar
siakalbiu ir nėra jokių įrodimų, 
kad jie rimtai norėjo ir tebenori 
Korėjoje pravesti paliaubas. Sa-
vo šlykščiais melo kaltinimais 
jie tik bando gauti tai, ko jie 
nepajiegė padaryti klasta ir 
smurtu. Europos tautos šitokią 
techniką per pastaruosius de
šimtmečius jau gerai pažino. Ra
šydami laiškus artimiesiems Eu
ropoje tik nusistebėkite sovieti
nių komunistų melagiais ir šan
tažistais.

GELEŽINE UŽDANGA PERKELIAMA TOLIAU
Į VAKARUS

žmonės bėga, kad neliktų už jos Thuringijos, pasieninės Sovietų
BERLYNAS. — Ligi š. m. ge

gužės mėn. pabaigos R. Vokieti
ja dar nebuvo atskirta nuo Va
karų tikrąja geležine uždanga, 
nes dar buvo šiokia tokia judė
jimo laisvė tarp R. Vokietijos ir 
Vakarų. Pastaruoju metu Sovie
tai nutarė perkelti tikrąją gele
žinę uždangą toliau į Vakarus, 
t. y. prie Sovietų Vokietijos zo
nos vakarinės ribos.

Iš Rytų Vokietijos pabėgėlių 
pranešimais dabar vykdomi 
prie šios ribos tikrosios geležinės 
uždangos įrengimo darbai: 3-jų 
mylių atstume pagal Ryt. ir Vok. 
Vokietijos zonų liniją ©vokuoja
mi gyventojai iškertami krūmai 
ir medžiai, išariami ir išakėjami 
laukai ir atliekami keli typingi 
gel. uždangai parengimai. R. 
Vok. komunistinė policija įsaku- 
si geležinės uždangos zonos gy
ventojams būti pasiruošusiems 
ir laukti sunkvežimių. Su savimi 
pasiimti ne daugiau kaip 25 sva
rus asmeniui savo daiktų.

Evakuojami žmonės stengiasi 
pasprukti į Vakarus, kad nepa
tektų giliau į sovietinę zoną ir 
nebūtų atskirti nuo laisvojo pa
saulio. Birželio 6 d. perbėgo iš

zonos sričių, Dankmarshausin, 
Untersuhl, Berka - Warra ir 
Gerstunger 4 mayorai ir 20 kitų 
šeimų į V. Vokietiją. Jie buvo 
palydėti komunistinės sargybos 
kulkų lietumi. Iš V. Vokietijos 
Hesso krašto valdininkai prane
šė, kad per paskutiniąsias praė
jusias savaites dienas atbėgo iš 
Ryt. Vokietijos 700 žmonių.Vak. 
Berlyno pareigūnai sako, kad 
paskutinėmis dienomis paprašė
prieglaudos 1,500 žmonių iš R. 
Berlyno. Tūkstančiai žmonių 
perbėgo į V. Vokietiją kitose zo
nos ribos vietose.

Daug Vokiečių, verčiamų išsi
kelti iš savo geležinės Uždangos 
zonoj gyvenamų vietų ir nuosa
vybių, bevelija perbėgti į Vaka
rus negu giliau pasitraukti į so
vietinę zoną. Kiti bėga, norėda
mi pasprukti nuo priverstinų 
darbų. Nemaža bėga jaunų vyrų, 
kad išvengtų priverstinos mobi
lizacijos Rytų Vokkietijos komu
nistinei! armijom
Kur įstitvirtina komunistai, ten 

baigiasi žmonių laisvės dienos, 
žmonės, labiau brangydami lais
vę negu savo turtus, palieka 
juos ir bėga nuo to laisvės prie
šo komunistų.

LOS ANGELES, Californijoj, laike metinės Pasaulinės Pra
monės savaitės parodos, žmonės išmetė komunistų propogandą, 
pastatė Jungt. Valst. vėliavą.  .

Jei Sovietų armija įsiveržtų į Romą, Pius XII pasi- 
I liks vietoje, o šv. Tėvo Sostas bus kur nors iškeltas — 
I teigia Vatikano korespondentas —

IGOR GORDEVITCH
Vertė JON BAš

(Tąsa nuo pereito “A.L.” num.)

Komunistams įsiveržus į Ro
mą, kur bus Vatikanas iškeltas ?

Tai težino vien tik pats Popie
žius ir galbūt tik keletas iš jo 
artimiausių bendradarbių. Jų ži
nioje yra pilnas bei smulkmeniš
kai išdirbtas planas įkurdinimui 
Vatikano kitoje šalyje.

šių dienų pasaulinė padėtis po
litiniu bei strateginiu požiūriu 
aprėžia kelių šalių pasirinkimą, 
šių laikų oro karo žygiai ir grei
ti mechanizuotų kariuomenės 
dalių persikėlimo galimumai ly
giai stato visas Europos valsty
bes į panašų pavojų, kaip ir pa
čią Italiją. Tai belieka tik Ame
rika.

Dėl savo vieningų ir sveikų 
katalikų parapijų, kurios gausiai 
remia Vatikano financinius iš
teklius didesne dalimi, Jungtinės 
Valstybės iš pirmo žvilgsnio pa

tams bei Metropolijų Vysku
pams pilnas veikimo, galias to
kiuose atvejuose, jau buvo iš
siuntinėtos. Jie tada vietoje 
spręs visus klausimus, kurie tuo 
metu spręstini ir jų balsas bus 
tokios pat svarbos, kaip šiuo me
tu, kad turi Šv. susirinkimai, 
Vatikano ministerial ar net pats 
Popiežius.

Čia taip pat palikta galimybė 
paskutinį momentą pasirinkti 
Popiežiaus legato, vadovauti 
Bažnyčiai pavojaus metu.

Perkėlimas Apaštališkojo Sos
to iš Vatikano j kitą kraštą, 
ypač į kitą kontinentą, gali su
silaukti toli siekiančių išdavų 
Katalikų Bažnyčiai. Tai aiškiai 
matoma iš ankstyvesnių įvykių 
raidos.

Reformacija, kuri nuo Romos 
atskyrė milijonus tikinčiųjų, su
kėlė Katalikų istorijos periode 
audrą, panašiai kaip ir šiuo me-

parodantis amerikiečių scenos meno kultūrą. Amerikonai pramo
nininkai ir valstybininkai eksportuodami mūsų sunkiai uždirbtus 
dolerius, kišdami į europiečių pilvus ir kišenes neįtikino europie
čių, kad amerikiečiai geri humanistai — labdaringi žmonės, su 
širdžia ir siela.

Visgi, pastaruoju laiku į Paryžių nuvykusi Bostono Simfoni
ja p. Munch deriguojama davė paryžiečiams koncertą, susilaukė 
nepaprastų ovacijų ir paryžiečių bei kitų Europos kraštų žmonių 
ir spaudos bei radijo ovacijų. Pirmu kartu parodė europiečiams— 
tarptautiniam Paryžiui, jo liaudį ir elitui, kad amerikonai gabūs

sirodo viena iš tinkamiausių. Ta
čiau žiūrint iš politinio taško,tai 
nebūtų išmintingas žygis.

Priešingi Romai nusistatymai 
kaikuriose to krašto srityse ytin 
aršūs ir Popiežiaus sosto atkėli
mas į JV nebūtų Protestantų 
daugumos palankiai sutiktas. 
Dar toliau einant, pati Bažnyčia 
nenori būti komunistų užsipuo
limų objektu, kuri kaltintų ją, 
jog ieškosi užtarimo ten, kur 
bujoja “didelis biznis” bei aiš
kus Amerikos imperializmas”, 
atsimenant, jog Bažnyčia, tikru
moj, visada aiškiai nusistačiusi 
prieš socialinį progresą bei ne
kontroliuojamą kapitalizmą.

Ja šventenybės nuomone, rei
kalas stovėti nuošalyj nuo gry
nų politinių išdavų, — yra tas 
varyklis, jog daug prieinamiau
sią išeitis Vatikanui būtų šalis 
otynų Amerika ar Kanada.

Vatikano stebėtojai numato 
kai kurių galimybių, kad lotynų 
Amerikos kraštas pasirinkta 
vieta Šv. Sostui, bus komunistų 
užimtas. Sekantieji katalikų he- 
rarchijos namai, tuo atveju, jei 
karas paliestų Romą, būtų Ka
nadoj, ypatingai būdingam Kata
likų Quebec’©.

Būti užtikrintiems, jog niekas 
Bažnyčios funkcijų nesutruk
dys, Vatikano pavojaus planas 
iš kalno yra pramatęs visas prie
mones, kurios būtų panaudotos 
ir tuo atveju, jei netikėta tarp
tautinė situacija sutrukdytų Po
piežių painformuoti Kardinolų 
Kolegiją apie savo abdikaciją ar 
būtų sutrukdytas Bažnyčios va
dovaujamų narių evakacija.
Instrukcijos, teikiančios prima-

Kur Maras Viešpatauja
— Sovietų zonos teismas mir

ties bausme nubaudė Johann Bu- 
rianek už “šnipų ir agentų gau
jos vadovavimą”. Paul Moebis ir 
Fritz Henschel nubausti kalėji
mu iki gyvos galvos. Daug as
menų nubausti po keleris metus 
kalėjimo.

— “Ukrainian Observer“ pra
neša, kad okupuotoųe Ukrainoje 
rusų-ukrainiečių žodyno redakto
riai yra apkaltinti nacionalizmu. 
Jie, girdi, nesilaikė Stalino “fi
lologinių metodų”.

— Turkų laikraštis “Yeni Sa
bah” rašo, kad Kremlius įlsakė 
Azerbaidžane uždrausti betkokią 
turkų įtaką. Azerbaidžanas turįs 
būti rusiškas. Tam tikslui Aze- 
baidžano gyventojų pavardės 
yna rusinamos.

— Daghestane yra įvykdyti 
dideli žmonių naikinimai.

tu jaučiama Bažnyčios gyveni
me. Sąjūdis prasidėjo 1309 m., 
kai besi tesą karai vietinių Itali
jos feodališkų lordų privertė Po
piežių Klemensą V pabėgti iš 
Romos ir įkurti savo residenciją 
Avign’e, Prancūzijoje.

Laike septynių dekadų, būnant 
Popiežiaus Avinione, Prancūzija 
įgavo didelės jėgos. Popiežių su
silpnėjimas eventualiai pasireiš
kė skizmoj, kas tada pakartoti
nai buvo išdava trijų vienlaiki- 
nių pretenzijų į Pontifikalinį 
sostą. Visi iš jų buvo niekas 
kitas, kaip tik Europos valdovų 
lėlės.

Kas bus Pijaus XII įpėdiniu, 
jei Vatikanas bus iškeltas į kitą 
šalį ir ten bus renkamas naujas 
Popiežius ?

Visi Popiežiai buvo italai nuo 
Andriano VI, olando Popiežiaus, 
mirusio 1523 m. čia ir dabar 
išrodo esama galimybė, jog 
Pijaus įpėdiniu gali būti išrink
tas ir ne. italas.

Vatikanas galėtų tapti 
užsipuolimų objektų

Romos visuomenėj skleidžiami 
gandai apie amerikiečio išrinki
mą priimami nepalankiai. Išsi
rinkimas kandidato iš daugiau 
galingos šalies, automatiniai 
prisidėtų prie šv. Sosto kompro
miso tarptautinio požiūrio atžvil
giu ir galėtų lengvai paversti 
Vatikaną tokios tautos įrankiu.

šie faktoriai kalba prieš kar
dinolą Samuel Stritsch, Čikagos 
arkivyskupą, kurį Pius XII la
bai gerbia ir prieš kardinolą 
Francis Spellman, New York’o 
arkivyskupą, kuris taip pat bu
vo minimas tarp kandidatų.

Dėl tų pačių priežaščių pasi
rinkimas kandidato iš Prancūzi
jos ar Vokietijos taip pat atme
tamas.

Sekantis Popiežius galės būti 
ir ne kardinolas, kadangi šio 
meto kardinolų kolegijos nariai 
yra jau pėr seni, kad būtų iš
rinkti, — 11 yra virš 75 m. am
žiaus, iš jų aštuoni yra virš 80 
metų. Daleidžiama, jog netolimoj 
ateity Pius XII yra numatęs iš 
naujų kardinolų pasirinkti ir 
neužilgo tai paskelbti.

Popiežiaus abdikacija nebuvo 
įprastu veiksniu Bažnyčios isto
rijoje, bet tokių atvejų buvo ke
letą pereitame šimtmetyje. Pa
gal Katalikų teisę, Popiežiaus 
Sostas turi būti paliekamas, kaip 
ir kiekviena kita aukšta eklezi- 
jos tarnyba.

Pirmas Popiežiaus abdikacijos 
įvykis istorijoje buvo tai Silve- 
rijaus, šeštame šimtmetyje. Kai

muzikai menininkai. Būtų gerai, kad kasmetą nors dvi ameri
koniškos Simfonijos nuvyktų į Europą koncertuoti, kad mūsų kiti 
meno kultūros žiedai būtų parodyti Europiečiams, tuomet jie pa
keistų savo samprotavimus apie amerikiečius. Patarčiau Philadel- 
phijos, New Yorko, Cleivelando, Indianapolio ir kitų didmiesčių 
simfonijoms koncertuoti Europos sostinėse, jųjų koncertai būtų 
geriausia amerikoniška propaganda. Ir Hollywood’o meniškieji ko
mersantai turėtų imti pavyzdį' ir tiktai savo tobulas filmas, kad 
ir brangias, pasiųstų į Europos scenos rinkas. Hollywood© žydeliai 
patarnautų Amerikai ir Europai,

— Rumunijoje taip pat vyksta 
masiniai gyventojų areštai ir iš
vežimas į koncentracijos stovyk
las., Iš miesto Brasov išvežta 
200,000 žmonių. Pajūrio miestas 
Mamaia visiškai ištuštintas. Bu- 
careste taip pat vykdami masi
niai išvežimai. Ryšium su tuo 
Rumunijos veikėjai JAV lankėsi 
pas prez. Trumaną. Jis paguodė, 
bet, anot lietuviškos patarlės,kol 
saulė patekės, rasa ir akis išės.

kurie tvirtina, jog Popiežius 
Marcelinus, kuris paliko Sostą 
gale trečio šimtmečio ir Popie
žius Liberius, kuris buvo pus
šimtį vėliau, buvo pirmieji,, ku
rie abdikavo. Tačiau tikrieji fak
tai bei abdikacijų įsigaliojimai 
laikomi kai kurių mokslininkų 
abejotinais.

(Bus daugiau)
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PUSLAPIS KETVIRTAS AMERIKOS LIETUVIS

Genovaite
GRAPAS ZIGFRIDAS ILGISI SAVO 

ŽMONOS GENOVAITĖS
Liepęs savo žmoną nužudyti, grapas Zig

fridas kažko nerimavo. Kartą jis apie visa 
papasakojo savo ištikimam tarniui Volfui. 
Volfas, supratęs Golo tikslą, išbalęs tarė sa
vo ponui: “Mielas pone! Ką jūs padarėte? 
Jūsų žmona visai nekalta. Visa, ką jūs iš 
Golo lūpų esate girdėję, yra tikras melas. 
Už tai aš galiu savo širmą galvą dėti. Ne
manykite, kad visa tai niekai, ką aš kalbu, 
Kadangi jis visokiais būdais jums pataika
vo, tai jūs manote, kad jis tiesą kalbėjo.Bet 
tikėkite manim, kad tas, kuris jus visuomet 
giria ir visokiais būdais jums pataikauja 
yra didžiausias jūsų priešas. Todėl dar kar
tą sakau, tikėkite mano žodžiais ir pakeiski
te tą baisųjį nutarimą”.

Grapas dabar suprato blogai padaręs, bet 
vis dėlto dar jis abejojo, kuris iš jųdviejų 
kaltas. Dabar jis pasiuntė pasiuntinį pas 
Golą, įsakydamas, kad žmona būtų laikoma 
jo kambaryje, iki kol jis pats sugrįš. Ir kad 
ji nė vieno nebūtų kankinama. Tam pasiun
tiniui davė jis geriausią žirgą ir įsakė joti 
kuo greičiausiai.

Tarnui dar esant kelionėje, grapas diena 
po dienos pradėjo vis labiau nerimastauti. 
Keletą kartų per dieną jis siųsdavo savo iš
tikimą tarną Volfą žiūrėti, ar dar nesugrįž
ta pasiuntinys. Jis buvo taip susijaudinęs, 
jog net naktimis miegoti nebegalėjo. Paga
liau sugi-įžo pasiuntinys ir pranešė, kad 
Genovaitė su jos vaikeliu buvo nužudyti 
miške, kaip kad buvo paliepta, šitokios ži
nios grapas nebegalėjo pakęsti. Tarnas gi, 
tai išgirdęs, išbėgo iš palapinės ir, susiėmęs 
galvą, pradėjo verkti.

Grapas vis dar sirgo. Pasveikti negalėjo 
todėl, kad vis mąstė apie savo žmoną. Paga
liau sveikatai truputį pagerėjus, sumanė 
joti į savo gimtinę. Gavęs nuo karaliaus lei
dimą, jis išjojo. Kartu su juo jojo Volfas ir 
keletas kitų narsiausių karžygių. Po kelių 
dienų pamatė grapas vėl savo gimtinės dir
vonus ir miškus. Nerimasčio ir baimės 
apimtas, naktį prijojo jis prie savo pilies. 
Jau iš tolo buvo matyti pilies languose švie- ■ 
sa. Užėjęs ant kalno, jis išgirdo pilyje gro
jant muziką. Golas kaip tiktai pilyje links
minosi su savo svečiais. Jis buvo įsitikinęs, 
kad Zigfridas nebepasveiks. Todėl puotau
damas jis norėjo savo blogus darbus užmirš
ti.

Prijojęs prie pilies vartų, grapas paliepė 
savo karžygiams trimituoti, kad jie parady
tų, kad pats grapas yra atvykęs. Bokšto 
sargai irgi pradėjo trimituoti. Tai išgirdę 
svečiai sujudo. Po visą pilį buvo girdėti 
šauksmas: “Grapas atjojo! Grapas!” Golas, 
kurs pirma manė apie grapo mirtį, dabar 
su fakelu stovėjo prie' jo arklio. Grapas gi 
nesiskubino lipti nuo arklio, bet žiūrėjo tie
siog Golui į akis. Tasai gi stovėjo išbalęs, 
kaip koks galvažudys prieš teisėją. Netvir
tais žingsniais jis ėjo, rodydamas grapui ke
lią. Jis buvo taip išsigandęs, jog jam vos 
deglas iš rankų neiškilto. Pilyje buvo di
džiausia netvarka. Pilies raktus grapas lie
pė atiduoti Volfui. Savo karžygius įsakė kuo 
geriausiai pavaišinti. Visų pirma jis įėjo į 
savo žmonos kambarį. Ją suėmus, tas kam
barys buvo užrakintas. Kambaryje buvo vis
kas taip pat, kaip ir prie Genovaitės. Ten 
buvo išsiuvinėti rėmai ’su nebaigtu garbės 
vainiku ir užrašu: “Didvyriui Zigfridui Jo 
ištikimoji Genovaitė”. Buvo daug knygų, 
dainų, jos pačios parašytų. Be to, buvo ten 
dar ir laiškų, jam rašytų. Bet iš jų nė vieno 
jis nebuvo gavęs. Grapas atsisėdo į sofą ir 
prasėdėjo iki vidurnakčio. Jam apie Geno
vaitę bemąstant, įėjo Berta su laišku. Tas 
laiškas buvo Genovaitės kalėjime rašytas. 
Ji papasakojo grapui,, ką Genovaitė kalbėjo 
tą naktį, kada ji buvo ištremta. Dabar gra
pas dar labiau susijaudino ir pradėjo verk
ti. Bet to dar negana. Perskaitęs laišką, jis 
dabar pamatė, kad ji visai nekalta. Jis pra
dėjo taip verkti, jog net tas laiškas permir
ko jo ašaromis. Volfas, įėjęs ir pamatęs savo 
poną beverkiantį, mėgino jį nuraminti. Bet 
visa buvo veltui. Grapas liepė Golą suimti ir

tą pačią naktį įmesti į kalėjimą. Kaip įsaky
ta, taip buvo ir padaryta. Išaušus dienai, jis 
liepė Golą atvesti pas save. Prieš Golą atve
dant jis skaitė vėl tą laišką. Dabar jam į; 
akis krito šie žodžiai: “Dovanok jam, kaip 
ir aš jam dovanoju — dėl manęs neturi būti 
nė vienas lašas kraujo pralietas”. Golą įve
dus, grapas, pažiūrėjęs į jį, tarė: “Golai, ką 
aš tau bloga padariau, kad tu tokią baisią 
naštą man užkrovei? Ką tau bloga padarė 
mano žmona, mano sūnus, kad tu juos taip 
kankinai?” Golas, tai girdėdamas, irgi su
sijaudino. Jis buvo manęs, kad grapas šėls 
ir siautės. Bet tas netikėtas švelnumas pa
laužė jam širdį. Jis pradėjo verkti ir sušu
ko: “Tai mano aistra mane apakino. Jūsų 
žmona visai nekalta, ji šventa, kaip angelas. 
Aš buvau velnias, kuris ją į pagundą įvesti 
norėjau. Kadangi ji manęs neklausė, todėl 
aš taip ir padariau. Iš dalies, gindamas ir 
savo gyvybę. Bijodamas, kad ji jums nepa
sakytų apie mano elgesį, aš pasistengiau 
pirma ją jums apskusti Grapas, tai iš
klausęs, liepė jį vėl į kalėjimą įmesti. Pats 
pradėjo vėl verkti. Jis buvo dabar taip su
sijaudinęs, jog visi piliškiai bijojo, kad tik 
jis iš proto neišeitų. Jis dabar liepė surasti 
Genovaitės kapą, iškasti jos lavoną ir palai
doti jį kapinėse. Bet apie jos kapą nė vienas 
nežinojo, nes tų dviejų vyrų, kurie turėjo ją 
nužudyti, pilyje nebebuvo.

Bažnyčioje grapas įsakė laikyti pamal
das. Į tas pamaldas buvo atvykę visi pilies 
raiteliai, kareiviai ir kiti dvariškiai.

ŽALIOS PIEVOS
Myliu pauliukų žalią eglyną, 
Kurs per vasarą puikiai žaliuoja. 
Myliu ir žalią pievų kemšiną, 
Kur mergų pulkai gražiai dainuoja.

Myliu ir žalią sesių darželį. 
Ir žalių rūtų gražų gėlyną; 
Kur pinavijų raudoni žiedai, 
Tenais jos rūtomis dabinasi.

Štai ir žali pievų lankeliai, 
Kur šienpiuvelių skamba dalgeliai; 
Kur mūsų sesės dainas dainuoja, 
Mielai klausytis griežlių balselių.

Myliu žiūrėti kai mūs upelis, 
Pro akmenėlius kaip jis čiurlena. 
Kaip tik sužydi pievų žolelės, 
Ir daržuose visokios gėlelės.

t

Myliu aš savo mielą kraštelį,
Kur motinėlė supo, auklėjo, 
Kur mažas bėgiojau po sodelį, 
Švelnios rankelės mane glamonėjo.

N. L.

SVIRPLYS
Rudenį svirplys atklydęs, 
Įlindo į butą mano: — 
Kaip D.P. koks bepastogės, 
Sau ramiai apsigyveno.

Nakties tyla, ramus laikas, 
Visi nuėjom ilsėti, 
O jis kertėj pasislėpęs, 
Pradeda garsiai zirzėti.

Ar jis manė kad kur gyrioj, 
Ar namai palikę tušti? — 
Mano namiškiai-sukilę 
Su žvake ieško-užmušti.

Aš juos draudžiu: kam jo ieškot?
Tegu zirzia, koks čia dyvas, 
Jau ruduo, jo amžiaus galas, 
Tegu džiaugias kol dar gyvas,

Gal su žmona pasimetęs, 
Gal ji jo žolėse laukia?
O jis vargšas pasiklydęs 
Gal ją sau pagelbon šaukia.

KA BI KAS
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Diepholz gimnazijos mokiniams B ALF pir
mininkas kan. dr. J. B. Končius iš CARE or
ganizacijos (kurios dalininku yra BALF ir ku
rios vienu direktorių yra BALF pirmininkas) 
knygų anglų kalbai mokytis ir jas mokiniams 
padalino. Džiaugiasi mokiniai gavę gražią do
vaną iš Amerikos, šias knygas CARE organiza
cijai padovanojo Amerikos mokyklų mokiniai. 
Jie parašė ir į kiekvieną knygą įdėjo po laišku
tį, kuriame nurodo kokiu būdu jis Amerikoj 
mokyklą lankydamas iš savo kuklių santaupų 
nupirko nežinomam mokiniui Vokietijoj šią 
knygą. Laiške prašo gavėjo knygos dovanotojui 
parašyt.

Gavę knygas Diepholz gimnazijos mokiniai 
suka galvutes, kaip įdomesnius laiškus parašyt, 
kad iš knygų dovanotojų dar gautų ir kai ko 
daugiau. . . .

Vykdamas į Diepholz gimnaziją BALF pir
mininkas nusiuntė drabužių, apsiavimo ir kito
kių dovanų, ne vien nuo BALFo, bet ir iš 
NCWC, CARE ir kirti organizacijų.

PASAULIO LIET. ŽINYNO PIRMOJI DALIS Savuose Politikos
JAU SPAUSTUVĖJE

Pereitą savaitę P. L. ŽINYNO išeis didesnis, negu iš anksto pla
nuota, bet kaina pasilieka ta pa
ti — penki doleriai. Iš anksto 
užsiprenumeravusieji ŽINYNĄ 
gaus už keturis dolerius. Infor
macijas ir prenumeratas siųsti 
ŽINYNO redaktoriui: Mr. A. Si
mutis, 41 W. 82 St., New York

pirmoji dalis atiduota į spaustu
vę ir jau renkama. Kol pirmoji 
dalis bus surinkta,. tai dar yra 
kelios savaitės laiko galutinai 
baigta tvarkyt informacijas apie 
lietuvių kolonijas JAV-bėse ir 
kitur.

Lietuvių visuomenės vadai ŽI
NYNU rodo didelį susidomėjimą 
— iš daugelio lietuvių kolonijų 
ateina paskatinantys laiškai su 
informacijomis, patarimais ir 
prenumeratomis.

Prof, Kazys PAKŠTAS susipa
žinęs su P. L. ŽINYNO turiniu 
rašo: “Siunčiu dešimties dolerių 
čekį už du egzempliorius be pa- 
piginimo, nes labai pritariu Tam
stos darbui, kuris bus mums la
bai naudingas”.

Prof. Step. KOLUPAILA davė 
visą eilę konstruktyvių patarimų 
ir perredagavo matų svorių ir 
saikų lenteles, o prie to pasisiū
lė, kad pats ir koreštūrą peržiū
rės, kad nepaliktų ir mažiausias 
klaidelės, kaip tas dažnai matų 
lentelėse pasitaiko.

Albinas TREČIOKAS netik su
rašė Newark’o ir apylinkės ko
lonijų lietuvių draugijas, bet jo 
pastangomis daug Newark’o ir 
apylinkės lietuvių biznierių bei 
profesionalų ŽINYNAN įrašyta. 
Tai tik pavyzdžiai, visus ŽINY
NUI informacijų rinkimo talkon 
stojusius sunku būtų trumpam 
pranešime išvardyti.

Bet . . . yra ir kita medalio 
pusė: dar yra kolonijų, iš kurių 
ir didžiausiomis redaktoriaus 
pastangomis nesiseka smulkes
nių informacijų išspausti. Pusė 
bėdos, jei nesiseka gauti žinių 
apie išmirštančias lietuvių koloni 
jas, bet blogiau kai ŽINYNIUI 
išėjus paaiškės, jog per veikėjų 
neapsižiūrėjimą gyvosios prisis
kyrė prie išmirštančių, nors to
kių, atrodo, bus labai nedaug.

Žinyno redaktorius jau pasku
tinį kartą prašo, kad organizaci
jų pirmininkai ar sekretoriai, 
kurie to dar nėra padarę, atsiųs
tų žinias apie jų vadovaujamas 
organizacijas, būtent, pirmininko 
ir sekretoriaus vardus, pavardes 
ir adresus, organizacijos įkūrimo 
datą, narių skaičių ir turimo 
turto vertę.

Kaip dabar aiškėja, ŽINYNAS

24, N. Y.
Birželio 11 d. New Yorko Lie

tuvių Vaizbos Buto pirmininkas 
Ks. Strumskis buvo sušaukęs va
dovybės posėdį, kuriame be kitų 
dalyvavo ir Vaizb. Buto Garbės 
Pirmininkas G. Konsulas Jonas 
Budyrs.

Buvo svarstyta New Yorko lie
tuvių biznierių ir profesionalų 
veiklos pagyvinimo klausimai, 
Dr. Vinikas siūlė suruošti lietu
vių biznierių išvažiavimą į At
lantic City, bet klausimas palik
tas atviru kol paaiškės kiek at
siras tokiam išvažiavime norin
čių dalyvauti biznierių.

Taipgi buvo svarstytas A. Si
mučio paruošto PASAULIO LIE
TUVIŲ ŽINYNO išleidimo fi
nansavimo klausimas, prie ko 
aktyviai dedasi New Yorko ir 
kitų miestų lietuviai biznieriai.

N. Y. Liet. Vaizbos Buto iždi
ninkas Juozas Ambraziejus, ne
senai šventęs 75 metų sukaktį, 
išreiškė nusistebėjimą, kad jau
nesnieji biznieriai rodo per men
ką visuomeninį aktyvumą.

Rep.

Jūsų aukos BALFui gelbsti ir Diepholz gim
nazijai, gelbsti 11 kai kitų lietuviškų mokyklų 
gelbsti negalintiems lietuviškų mokyklų lankyti 
lietuvukams nepamiršt lietuvių kalbos, gelbsti 
ligoniams, invalidams, džiovininkams, našlėms, 
su mažais vaikučiais ir gelbsti visiems į vargą 
patekusiems lietuviams.

Aukokite patys ir rinkite aukas iš kitų. Tegul 
kiekviena draugija rengdama piknikus ar kito
kias pramogas, dalį pelno skiria BALFui, tegul 
kiekviename piknike būna BALF aukų rinkėjai.

Kai bus BALF stiprus, šis jaunimas sieks 
mokslų, bus sveikas, gražiai apsirengęs. BALF 
esame mes patys. Kiekvienas lietuvis yra BALF 
dalis. Neleiskim jam susilpnėt. Vasaros karščiai 
tegul neatbaido aukų davėjų nuo būtinos parei
gos —I išlaikyti vargstančiuosius lietuvius gy
vus. Aukas perduokite savo vietos BALF sky
riui tiesiog į — United Lithuanian Relief Fund 
of America, Inc., 105 Grand St., Brooklyn 11, 
N. Y.

Baruose
. — š. m. birželio 26 d. Londone 
įivyks diplomatijos šefo min. St. 
Lozoraičio, min. Balučio ir min. 
žadeikio pasitarimas. Spėjama, 
kad bus svarstomi diplomatų 
santykiai su VLIKu.

— Spauda praneša, kad veiks
nių konferencijoje JAV dalyvaus 
Lietuvos diplomatiniai atstovai, 
VLIKo nariai, Amerikos Lietu
vių Taryba, Pagalbinė Lietuvių 
grupė ir Mažosios Lietuvos Pre
zidiumas. Mums įdomu, kodėl 
nedalyvaus Lietuvių Vilniečių, 
Lietuvos Rezistencinės Santar
vės, LAS ir kit. kovojančių dėl 
Lietuvos laisvės organizacijų 
atstovai.

— “Laikas” skelbia, kad jo ži
niomis prof. J. Kaminskas nebe
grįš sudaryti Vykdomosios Tary
bos į Europą. Kitomis informa
cijomis, prof. J. Kaminskas esąs 
sunkiai paraližuotas. Trokšta
me šiam kovotojui geros sveika
tos.

— ABN Centrinio komiteto 
pirmininkas Jaroslavas Stecko, 
su dideliu pasisekimu lankęsis su 
pranešimais Kanadoje, ruošiasi 
aplankyti JAV ABN draugus 
ir po to vyks į Londoną, kur da
lyvaus birželio vidury ABN 
konferencijoje.

Naujas kambarys Jungtinu Tautų Apginimo Taryboj, čia 
yra vieta 520 žmonėm susėst.
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Pavergtoje Lietuvoje
AflUKRIKOB BDCTUVB PUSLAPIS PENKTAS

Rusina Lietuvos ūkininkus
Buvę laisvi Lietuvos ūkininkai, 

dabar suvaryti į “kolchozus”, be 
kitų ten, priverstinų darbų, turi 
mokytis ir rusų kalbą, kad kiek 
galima artimiausioje ateityje ne
siskirtų nuo rusų “kolchozinin- 
ko” ne tik savo išvaizda, bet ir 
kalba.

Pasiekiančios žinios iš mūsų 
pavergtosios tėvynės sako: “Pa- 
dauguvio” ir “Raubatonių” že
mės ūkio artelių kolūkiečiai mo
kosi rusų kalbos. Organizuo
tuose šiuose kolūkiuose kursuose 
lankosi daugiau kaip 40 žmonių. 
Jiems vadovauja mokytojai Zu- 
meras ir Naujalis”.

Nori iščiulpti paskutinį turtą
Ko nepasisekė surasti ir iš Lie

tuvos žmonių atimti plėšikaujan
tiems raudonarmiečiams, viso
kiems “stribams”, enkavedis
tams’ ir panašiems išlaisvinto
jams, dabar mėginama už nieko 
nevertus popiergalius — rublius 
— iš žmonių supirkti per prie 
“Juvelyr-prekybos” Kaune vei
kiantį brangenybių supirkimo 
punktą.

Jie skelbia: “Juvelyrprekybos” 
Kauno parduotuvė (turbūt ko
munistų aukštiems valdinin
kams) , Stalino pr. 63, visada tu
ri didelį pasirinkimą meninių 
Juvelirinių dirbinių iš aukso, si
dabro ir brangių akmenų. . . . 
Supirkimo punktas superka iš 
gyventojų už “grynus pinigus”: 
auksą, sidabrą ir brangiuosius 
akmenis, įvairių formų rankinius 
laikrodžius, o taip pat krikštolą 
ir porceleną”.
Tokiu būdu dabartiniai okupan

tai iš pavergtųjų mūsų brolių 
siekia išplėšti paskutiniąsias 
vertybes, kurias jie gal dar pas
lėpę turi.
Turi išpirkti 246 mil. paskolos
Per pirmas gegužės 10 d. iš 

suvargusių Sov. Sąjungos gyven
tojų buvo išspausta 35.7 milijar
do rub. valst. paskolos vietoj nu
matytų 30 milijardų rub. Pas
kola vadinama savanoriška, bet.' 
jos pasirašymas vykdomas prie-' 
varta.

žiniomis iš pavergtosios Lietu
vos Lietuvai įsakyta surinkti 
tokios priverstinos valst. pasko
los 246 milijonai rub. Pusė šių 
sumų eina į Lietuvos biudžetą, o 
autra pusė Kuibyševo ir Stalin
grado elektros stotims prie Vol
gos, Kacho — prie Dniepro ir 
Turkmėnijos, Pietų Ukrainos bei 
šiaurės Krymo kanalams finan
suoti.

Kaip Gauti Gimimo 
Metrikus

Klausimas: Kaip aš galiu gauti 
savo gimimo metrikus? Jie man
labai reikalingi, nes noriu parsi
traukti savo žmoną į Ameriką iš 
Europos.

Atsakymas: Jeigu gimei JAV, 
pasiųsk prašymą Bureau of Vital 
Statistics sostinėj valstijos kur 
gimei.

Reikia pasiųsti pilną vardą, 
dieną ir vietą gimimo, rasę, tėvų 
vardus, etc. Jeigu dėl kokios nors 
priežasties gimimo certifikatas 
nebuvo užregistruotas, Vital Sta
tistics Bureau pasiųs Tamstai 
įrodymus kaip pasiųsti taip va
dinamą “delayed birth certifi
cate.”

Gimusiems užsienyje, reikia 
kreiptis į Immigration and Na
turalization Service, Washing
ton 25, D. C. su prašymu pasiųs
ti gimimo certifikatą, nes jis 
turėtų būti dalis tavo imigraci
jos rekordo, šitokią aplikaciją 
reikia išpildyti ant Form G—76, 
kurią galima gauti iš bet kurios 
Immigration aųd Naturalization 
įstaigos.

“Čikagos Šešėliai”
Algirdas Margeris, autorius. 

Knyga 320 psl.; kaina $3. Dail. 
M, Šileikis, šioje knygoje apra
šomi žiaurios tikrovės vaizdai ir 
skaitytojas iš to pažįsta tikrąjį 
Chicagos veidą. Knygą galima 
įsigyti pas autorių: Dr. A. Mar- 
gerį, 3325 So. Halsted St. Chica
go 8, Ill.

Kongreso Juridinė Komisija Toliau Klausinėja 
Liudininkus Del Imigracijos Įstatymo
Projekto H. R. 7376.

Birželio 2 d. kongreso juridinė 
komisija toliau klausinėje liu
dininkus HR 7376 reikalu. Bend
rą Amerikos Liet, šalpos fondą 
atstovavo BALFo iždininkas A. 
S. Trečiokas ir reikalų vedėjas 
P. Minkunas.

Lietuvių delegacija buvo pak
viesta pirmoji duoti savo paro
dymus. Savo ir Latvių šalpos 
Fondo vardu delegacija pasisakė 
už šį bilių, prašydama įnešti ke
lis pakeitimus, tam kad buvę DP 
ir nespėję pasinaudoti pasibai
gusiu DP įstatymu galėtų atvyk
ti pagal šį naują įstatymą. Dele
gacija taip pat prašė, kad šis 
naujas įstatymas apimtų trem
tinius, esančius Skandinavijos 
kraštuose, Anglijoje, Belgijoje ir 
Prancūzijoje.

Lietuvių delegacijos liudijimas 
ir atsakinėjimas į gausius kon- 
gresmanų paklausimus užsitęsė 
virš 25 minučių.

Iš viso jau apklausti 35 liudi
ninkai, kurių tik 4 pasisakė prieš 
biliaus priėmimą. Didžiosios or
ganizacijos, kaip the American

ĮH t'

THERE s still time 
T0 PARTICIPATE! FINAL WEEK! 

A&P SUPER MARKETS 
440 MILLBURY STREET 

285 PARK AVENUE 
500 GRAFTON STREET 

3 MAY STREET 
258 LINCOLN STREET 
133 MILLBURY STREET 

1122 PLEASANT STREET 
IN WORCESTER 

-  and ------ 
Boston Turnpike Rd., Shrewsbury 

This is ASP's way of saying thank you for your wonderful patronage. 
Come in today and join the fun. You don't have to buy a thing to be 
eligible to participate- Simply enter your name and address at any or 
all of the above stores. You may enter your name every time you 
visit these stores. Winning names will be posted and the winners 
notified. Festival ends Saturday, June 21. So come early and often.

Prizes on display at 285 Park Ave. and 440 Millbury St.

PRIZES AND SURPRISES! t
OPEN TO ALL - NO OBLIGATION TO BUY - FREE ENTRY SLIPS TO ALL! 

TELEVISION SETS * BICYCLES * ELECTRIC BROILERS 
STEAM IRONS * POP-UP TOASTERS * BATH SCALES 

ELECTRIC SHAVERS * BROWNIE CAMERAS * G. E. CLOCKS
FOOD BASKETS * COFFEE MAKERS * AND MANY MORE

FINAL AWARDS THIS SATURDAY

Federation of Labor ir Congress 
of Industrial Organizations 
(CIO) pasisakė palankiai už šį 
bilių ir kaip tik užakcentavo sa
vo parodymuose, kad šis bilius 
labai svarbus kovojant su komu
nistų totalistine tyranija.

Ateinančią savaitę komisija 
baigs klausti liudininkus ir ko
misijos pirmininkas išduos tuo 
reikalu raportą.

šiuo metu ypač svarbu, kad 
kuo daugiau asmenų, organizaci
jų, draugijų rašytų kongresma- 
nams ir prašytų, kad jie parem
tų šį bilių.-

Chicagoje, Detroite, Bostone ir 
kituose miestuose lietuvių ats
tojai įeina į specialiai sudarytus 
tam įstatymui propaguoti komi
tetus.

BALFo centras

Pelningas Darbas
Reikalaujame Agentų ii- AgenCių 

platinti Lietuvių lšdlrbyst6a sklrtln 
gus vaistus ir JUOKŲ rekordus 
<plokštelės). Agentams tai yra aukso 
kasyklos. Tuojau rašykite <161 plates
nių informacijų: __

PEKEVS PRODUCTS
P. O. Box M6, Newark 1, N. J.

Kanadai Nereik Kvotos
Klausimas: Mano pusseserė da

bar gyvena Kanadoj. Ji gimė Ru- 
manijoj. Ištekėjus už kanadiečio. 
Ji nori atvykti į JAV. Ar gali 
atvažiuoti Kanados kvota?
Atstkymas: Pusseserė įgijo Ka

nados pilietybę tik jeigu ji ište
kėjo ir gyveno Kanadoj prieš 
1947 m. sausio 1 d. Kitaip, gali 
įgyti Kanados pilietybę tik na- 
turalizuodama. Bet jeigu ji ir 
būtų Kanados pilietė, vistiek tu
ri atvykti Rumanijos kvota, nes 
kvotos numeriai išduoti pagal 
gimtinės šalies.

Svarbu žinoti Kanada neturi 
kvotos. Asmenys gimę Kanadoj 
ar kitose Vakarų Hemispheres 
nepriklausomose šalyse gali vyk
ti į Jungt. Valstybėse be jokių 
kvotų suvaržymų, jeigu tik pri
silaiko prie visų kitų reikalavi
mų.

Buk Sveikas
. . . SAK-SAK OINTMENT — Nau

ja mostls, naujai sudaryta pagal va
liausio mokslo supratimo, stebėtinai 
greitai gelbsti nuo ODOS IŠBĖRIMO, 
NIEŽEJIMO DEDERVINIŲ ir PUČKŲ, 
taip pat labai gelbsti nuo PILES 
raudonoji gysla (hemorriholdal) ir 
dėl niežėjimo kojų (athlete's foot). 
Gal bandei vlsokliua, tai dar Išbandyt 
geriausius. Užtlkrinam pasekmes, ar 
pinigus grųžlnam. Kaina $1.00. Didele 
dežS $3.00.

DEKEN’S PRODUCTS
P. O. Box flflfl. Vewnrk l, N. J.

16-36

— Visu rumunų karinė vadovy
bė ir karininkai yra rusų kontro
lėje. Teroras krašte baisus. Libe
ralų, ūkininkų ir kitos demokra
tinės partijos išnaikintos. Social
demokratai jėga priversti susi
jungti su komunistais. Politiniai 
vadai: Maniu, Bratianus išžudy
ti. Netgi buvę bolševikų kolobo- 
rantai ir bolševizmui Rumunijo
je kelio paruošėjai yra sunaikin
ti, kaip L. Patrascanu. Pažymėti
na, kad Rumunijoje bažnyčia 
nėra taip persekiojama kaip ki
tuose bolševikiniuose kraštuose, 
čia bolševikų vadai per didžią
sias šventes oficialiai ateina į 
bažnyčią. Juk bolševikai yra tik
ros lapės ir savo kailį keičia pa
gal reikalą.

Haufo Pasakos
KARAVANAS,

Nemuno leidinys, Chicago, Ill.
114 puslapių

Pasakų knygelė su paveikslais. 
Vladas Vijeikis piešė viršelį, R. 
Brendamouro iliustracijos. Hau
fo pasakos yra tinkamos skai
tyti visokiam amžiui, turi labai 
kilnių ypatybų, kurios traukia j 
save skaitytojo širdį.

Reumatiški Skausmai
DEKSNIO Galinga Mostis, sudaryta 

iš daug- skirtingų elementų, turi sa
vyje galingą, šilimą. šildydama gal In
gai, ištarpius reumatlškus skausmus, 
rankų, kojų skaudėjimą, ir tirpimą., 
(Dieglius, šalt|. Daugeliui žmonių pa
gelbėjo ir tamstas pagelbės. Nelauk 
ilgiau, bet tuojau Įsigyk DEKENS 
OINTMENT, arba rašykite į dirbtuvę. 
Kaina 2 oz. $1.00; 4 oz. $2.00. Ekstra 
didelė dėžė — 1$ oz. $5.00. Garantuo- 
jani pasekmes, ar grąžinau) pinigus,

DEKEN’S PRODUCTS
1*. O. Box 6GG, Newark 1, N, J.

Barbara Moro, Chicagos TV 
žvaigždė, rodo kaip merginos ga
li valgyt skaniai “Tastee Freeze” 
ir sykiai palaikyt savo figūrą, 
nes mažai riebalų.

SKAITYKITE 
IR PLATINKITE 

“AMERIKOS LIETUVĮ”
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PUSLAPIS SESTAS AMERIKOS LIETUVIS Birželio (June) 21, 1952

“AMERIKOS LIETUVIO” PIKNIKAS 
PUIKIAI PAVYKO

Sekmadienį, birželio 15-tą, Bab- 
rausko ūky, buvo surengtas 
“Amerikos Lietuvio” metinis pa
vasarinis piknikas. Atsilankė di
delė žmonių minia, taipgi daug 
svečių iš toli ir arti. Tarp sve
čių buvo p. V. J. Valicka, iš Hill
side, New Jersey; Dr. K. Gir
tautas, iš Wilkes-Barre, Pa.; 
ponai J. Blažiai, iš Barre Plains, 
Mass.; taipgi daug biznierių ir 
vietinių veikėjų. Visi svečiai 
linksminosi iki beveik (vidurnak
čio.

Pikniko surengime pasidarba

vo sekantieji: Ignas Pigaga, Ju 
lė Lendraitienė, Marė Zinkienė, 
Antanas Greičaitis, Antanas Pa- 
lubeckis; Petras Kraunialis, 
Bernardas Višnauskas, Kazys 
Lapeika, Uršulė Adomaitienė, 
Jonas Runkauskas, Andrius Ži
linskas, Marė Morkūnienė ir ki
ti.

“Amerikos Lietuvis” reiškia 
nuoširdžių padėką visiems, ku
rie pagelbėjo prie surengimo 
pikniko ir kurie taip skaitlingai 
atsilankė.

JONINIU PIKNIKAS
A. L. TAUTINĖS SĄJUNGOS WORCESTERIO SKYR. 

IR
WORCESTERIO MOTERŲ SOCIALINIS KLUBAS 

SEKMADIENI, BIRŽELIO 22- 1952 m. 
Tuoj po pietų rengia metinį JONINIŲ PIKNIKĄ 
Rakausko Pavilione - Leicester, Mass.

Bus svečių iš Bostono, Waterburip ir aplinkinių kolonijų 
Visus lietuvius kviečia dalyvauti, susitikti pažįstamus ir 
linksmai pasišokti.

ALTS. SKYR. VALDYBA

} HASHEN BROS. TRUCKING CO.
j U

Į Tarp - Valstijų Vežimas - Kraustymas
į Greitas ir Pasitikėtinas Patarnavimas

127 GRAFTON GATVĖS - WORCESTER 8, MASS.

TEL. 3-3014 — 3-0984

MYLĖSIU LIETUVA E TOLO...!
(BAISIŲJŲ BIRŽELIO DIENŲ MINĖJIMAS)

Jaukioje Amerikoks Karo ve
teranų salėje birželio 15 d. buvo 
įspūdingai paminėta lietuvių 
tautos genocido diena.

Minėjimą atidarė Tremtinių 
B-nės Valdybos pirm. St. As
trauskas, pakviesdamas tylos 
minutę pagerbti žuvusius už 
Lietuvos laisvę. T.M.M. Ratelio 
choras, ved. muz. Juozaičio su
giedojo “žuvusiems šauliamas” 
ir Amerikos Himną. Atvykęs iš 
New Yorko prof. Brazaitis trum
pai bet išsamiai apibudino tra
giško birželio įvykius ir plačiai 
nušvietė dabartinį gyvenimą 
bolševikų okupuotoje Lietuvoje.

Minėjime gausiai susirinkusių 
buvo priimtos rezoliucijos, pas
merkiančios genocidą ir prašan
čios Jungt. Valstybių Vyriausy
bę paskubinti ratifikaciją šios 
konvencijos. Rezoliucijos buvo 
pasiųstos USA prezid. H. Tru- 
manui, Valstybės sekretoriui D. 
Acheson’ui, USA senatoriams 
Mass; valstijos: C. Lodge, L. 
Saltonstall , ir Mass, valstijos 
kongresmanui H. Donohue. Re
zoliucijas gražioje anglų kalboje 
parašė p-lė Olga Keršytė, susi
rinkimui jų anglišką teksą per
skaitė kun. Vembrė, lietuvišką 
J. Vizbaras, šeštadieninės lietu
viškos “Vargo Mokyklos” moki
niai suvaidino scenos vaizdelį 
"Leiskite į Tėvynę", kurį paruo
šė Mokytojas M. Lūneckas ir 
ponia Orentienė. Mažųjų vaidy
ba, jų deklamacijos ir dainos vi

siems suteikė daug džiaugsmo 
ir prajuokino. Geriausiai pasiro
dę scenoje mažieji Violeta Ma
tulevičiūtė ir Kazys Mačiulevi- 
čius Tremt. Valdybos buvo ap- 
dovanuoti knygomis, pirmoji ga
vo vyskupo Valančiaus “Vaikų 
Knygelė” ir antrasis S. Būdavo 
“Varpai Skamba”.

Jaunosios lietuvaitės tautinuo- 
se rūbuose pašoko du tautinius 
šokius, parengtus Savickaitės. 
Lietuvos Operos solistas I. Nau- 
ragis, akom. A. Janinni padaina
vo: 1. “Leiskim pailsėti” muz. 
Bethoveno, 2. “Lietuvių Diena” 
muz. Šopeno 3. “Plaukia antelė” 
muz. Jokubino ir Ariją iš operos 
“Sevilijos Kirpėjas”.

Programos užbaigimui T.M.M. 
Ratelio choras ved. muz. Juozai
čio padainavo: “Lietuvo Bran
gi” — Naujalio ir “Kur bėga Še
šupė” — Sasnausko. Programą 
vedė Tremt. Valdybos Kultūros 
reikalų vadovas J. Vizbaras,nors 
buvo karšta diena, viliojanti į 
gamtą tačiau publikos buvo pil
na salė, gaila, kad ne daug ma
tėsi senųjų amerikos lietuvių. Iš 
Putnam buvo atvykęs prof. kun. 
Yla ir svečių iš kitų kolonijų.
Pabaigoje T. B-nės V-bos pirm. 

St. Astrauskas visiems padėkojo 
už padėjimą suruošti minėjimą 
ir jame dalyvavusiems.

Minėjimas baigtas Lietuvos 
Himnu.

J. Sūdavas

J. VIZBARAS-SŪDAVAS

MYLIMAJAI
Darželiuos, tarpe rūtų, bijūnų auginta, 
Dvi jūros bučiavo gintarų rūbus;
Nemuno banga kasas sušukavus,
Viliojai kaimynų šalies jaunikius.

Kraičius tau sukrovė šalies kunigaikščiai 
Ne auksu, sidabru, bet žygiais garsiais; 
Dainiai, vaidilos grožį garsino, 
Kanklių stygoms ir lyrų aidais.

Buvai Tu laiminga, kaip slėnio žibutė, 
Pabudus per pusnį, saulės pakelta, 
Kaip karalaitė, valdovė jaunutė,

Apsupta puikių jaunikių svita.

Namas Pardavimui
Aštuonių kambarių namas, iš- 

lauko ir viduj ištisai atnaujin
tas ; šildomas aliejumi — dvejos 
maudynės. Lengvai gali būti 
dveji butai. Kaina $13,000. Ga
lima matyti tiktai per susitari
mą. Tel. 5-1660.

Klausykitės
“LIETUVIS”
Lietuviškos

- Radio Programos
vad. J. K. ŽEMAIČIUI

Sekm. nuo 1:00 iki 1:30 vai. p.p.
Stotis WAAB—1440 kc.

Klausykitės
Sekm. nuo 11:30 iki 12 vai. ryto

Oro Bangomis 
Lietuviškos

Radio Programos
vad. J. JANUSH, Jr.
IŠ WKNB Stoties

840 kc.

Dr. Girtautas 
Worcestery

Dr. K. Kl. Girtautas,’ Miseri- 
cordijos — mergaičių ir King’s 
—vyrų kolegijų profesorius, pa
sibaigus mokslo metams, atvy
ko į Worcester, Mass, aplankyti 
savo draugų. Dr. C. yra apsisto
jęs 46 Lafayette St., Worcester, 
Mass. Jo knyga “Skausmo per
galė” yra baigiama spausdinti 
“Amerikos Lietuvio” spaustuvė
je.

Namai Pardavimui
Nemokėk augštų nuomų — 

Įsigyk nuosavą namą
So. Worcester. Trijų šeimų po 

6-6-6 kambarius. Garo šiluma 
viename bute'. Savininkas išvyks
ta kiton valstijon. Nužeminta 
kaina greitam pardavimui — 
$8,000.

Ten pat kitas: 5-5-5 kambarių 
namas.Dalinai kieto medžio grin
dys. Kaina $8,000.

4 Tainter St. 5-5-5 kambarių 
namas ir tuščia krautvė. Tik už 
$6,800. Išlygos.

Jei nusimanai statyboje. Skly
pas žemės 8,000 pėdų didumo, 
gražioje vietoje. Grįsta gatvė, 
miesto vanduo suras. Įrengtas 
skiepas ir fundamentas. Prieina
ma kaina. Kreipkitės:—

'A. BLAŽYS
208 Lincoln St. — Tel. 6-0084

Geras Pianas
Pardavimui greitai, už prieina

mą kainą. Kam reikalinga pia
nas telefonuokite 7-5516, po 5- 
tos valandos vak..

Ne aukso karatais spindinti žiedų, 
Nešė jaunikis širdžia svetima.
Bet šalto plieno, krauju graviruotų, 
O jo monograma buvo “VERGIJA”.

Keitė veidų gyvenimo vieškelis, 
Ir sidabro gijos jau puošė tavo kasas 
Svetimos rankos plėšė tavo rūbą, 
Svajose pyniai laisvės dienas.

Vos skleidės jaunutis laisvės dienų žiedas, 
Vainikas šimtmečio laisvės kovų.
Vėl pagrobę man Tave priešas, 
Likau aš vienas ir be namų.

O, pasakyki man, mylimoji, 
Kodėl likimo taip skriaudžiama; 
Ar vien kančiose y r’ Tavo grožis? 
Nes vadiniesi Tu LIETUVA!

Išnuomavimui
Atskiri kambariai, jei reikia ir 

virtuvė, prieinamomis kainomis. 
Prie jūrų vasaroti. Kreipkitės:

FRANK DRAKE
68 Mounteford Rd.

Nantasket Beach, Mass.

TadioInios

Skaitytoju Atyda
šio laikraščio numeris 25- 

tas, 1952 m. Jeigu jūsų pre
numerata baigėsi šį menesį 
ar ankščiau malonėkite at
sinaujinti.

Radio Žinios
Lietuvių Radio Korp. rengia 

linksmą metinį pikniką, kuris
įvyks sekmadieny, liepos-July 
13-tą, puikiam Brockton Fair 
Grounds, Brocktone.
Kaip ir kas metą pikniko prog

rama bus įdomi ir įvairi, šįmet 
dalyvaus Worcesterio Tremtinių 
Meno Mėgėjų choras vad. R. 
Juozaičio, Dainuos mylimas dai
nininkas Jonas Tamulionis iš 
Nashua, N. H. Bernardas Kori- 
tis perstatys žavę $250,000 ver
tės puikiausių, brangiausių I. J. 
Fox, Amerikos didžiausios kailių 
krautuvės Kailių Parodą su gra
žiom modelėm. Bus renkama me
tinė gražuolė “Miss Lithuania of 
Mass.”. Gros puikui 8 muzikantų 
Falcons Radio orkestrą. Bus 
traukimas įvairių laimėjimo ir 
įžangos dovanų.

Rengėjai kviečia visus į šį pui
kų šios vasaros didžiausią ir įdo
miausią pikniką, Brockton Fair 
Grounds, Brocktone, sekmadie
ny, liepos (July) 13-tą dieną.

Steponas ir Valentina 
Minkai

Military Whist
Moterų Sąjungos 5-tos kuopos 

Military Whist Party įvyks 25 d. 
birželio, 8 vai. vak., šv. Kazimie
ro parap. salėje. Bilietus galima 
gauti pas pirm. O. Sidabrienę 
ir Ižd. A. Thompson. Tel. 4-6983 
ar 3-2344.

Bus dovanos ir užkandžiai. 
Kviečiame visus atsilankyti.

Komitetas

J. C. Navas
Pianų Taisytojas 

ir Derintojas (turner)
Darbų tlieku profesionaliai 

ir garantuotai
6 Oakwood Avenue 

Auburn, • Mass.
Tel. Auburn 8078

Namas Pardavimui
Penkių kambarių namas, mies

to vanduo, moderniška maudy
nė, penki lotai žemės, prie Doro
thy pond, daržai; viena minutė 
iki autobuso, po dešinės, pirma 
vieta, 5 Upton St., Millbury, 
Mass. — Joseph Sluckis.

NEREIKIA PINIGŲ ĮMOKEI

3 METUS UŽMOKĖT

Visokios Karų Išdifbystės

Pirkite Su Pasitikėjimu

♦ — nuo —

Aaron Heitin Co. Inc.
761 MAIN STREET - WORCESTER

Užpakaly Vieta Aptomobiliams

TEL. 2-1267

Birželio 15 d., 1952 m.

Rezoliucija
(JUNGT. AMERIKOS VALSTYBIŲ PREZIDENTUI)
Jau nuo 1940 m., kada Sovietų Rusija okupavo Lietuvą, vyk

do ji tenai sistematingą lietuvių tautos naikinimą, kasmet ma
siniai deportuodama lietuvius į Rusijos darbo vergų stovyklas.

Worcesterio lietuvių visuomenė susirinkus paminėti pirmųjų 
žiauriųjų deportacijų iš Lietuvos sukaktį, įvykdytą 1941 m., bir
želio 14-15 d.d., kada žiauriausiu būdu buvo išvežta daug tūkstan
čių nekaltų žmonių: seneliu, moterų ir vaikų, kreipiasi į Jus, po
ne Prezidente, prašydama atkreipti dėmesį į pavergtos lietuvių 
tautos naikinimą.

Mes, gyvendami laisvoje ir demokratinėje Amerikos žemėje, 
griežčiausiai protestuojame prieš rusiškojo bolševiko teroro 
veiksmus, vykdomus mūsų tėvų žemėje, Lietuvoje, ir prašome 
Jungt. Amerikos Vastybių Vyriausybę paskubinti Genocido kon- 

■ vencijos ratifikaciją.
Seka parašai - -----

Pardavimui Namas
Arti American Steel & Wire 

kompanijos, šešių kambarių 
moderniškas namas, 4 kamba-
riai žemai, 2 viršuj. Namas pas
tatytas prieš 15 metų, su alie
jaus šildymu, gardžium, sode
liu. Maudynės moderniškos, ve
randa su stiklais, kambarėlis 
pusryčiams. Geras pirkinys. Ma
lonėkite pasiteirauti: 4 Gram- 
mont kelias, Tel. 2-8703.

IDEAL PHARMACY
Vaistinycios Tel. 3-4840, Res. Tel. 7-1725 

V. G. SKRINSKA, B. S. Reg. Pharm.
29-31 KELLY SQ.

Lietuviška Kirpykla
17 Ward Gatvės

Worcester, Mass.
Arti Lietuviško Piliečių Klubo

Kerpame už Prieinamą Kainą 
Jonas Jonaitis, Sav.

Prašo Afidevito:
Liudas Mečys Doveika, gimęs 

1917 metais, jo žmona Helga, 
gim. 1924 m. ir judviejų sūnus 
Artūras Mykolas, gim. 1947 m. 
kreipias į geraširdžius lietuvius 
ir prašo sudaryti jiems pas no
tarą afidevitą į Ameriką.

L. M. Doveika yra baigęs Lon
done Politechnikos mokyklą. 
Amerikos konsulatas Londone 
pranešė, kad jie gali gauti vizą 
vykti į Ameriką, reikia tik afi
devito (Affidavit of Support).

Jų adresas:
L. M. Doveika
15 Yardley str.
London, W.C. L, England

Padėkime šiai lietuviu šeimai 
atvykti į Ameriką, nusiųsdami 
jiems afidevitą.

BALFo Centras

Ieško Darbo
Ateivė, namuose, šeimoj, gali 

ateiti tvarkyti. Nemokanti anglų 
kalbos. Kreipkitės į “Amerikos 
Lietuvio” raštinę, 14 Vernon St. 
Worcester, Mass.

Joniniu Piknikas
A. L. Tautinės Sąjungos Wor- 

cesterio skyr. ir Worcesterio 
Moterų Socialinis Klubas birže
lio 22 d. Babrausko pavilione 
tuoj po pietų rengia metinį JO
NINIŲ PIKNIKĄ. Bus svečių iš 
Bostono, Waterburio ir aplinki
nių kolonijų.Visus lietuvius kvie
čia dalyvauti, susitikti pažįsta
mus ir linksmai pasišokti.

ALTS Sk. Valdyba

RYŠKINU
Photo Filmas ir Plokšteles 

ir iš jų pagal pageidavimus pa
darau įvairaus didumo nuotrau
kas. Taip pat daromos ir doku 
mentų kopijos.

Kreiptis:
AMERIKOS LIETUVIS

14 Vernon St., Worcester, Mass, 
arba — Albinas Gražulis

lip Ward St., Worcester, Mass, 
vakarais tarp 4 - 9 val.

Darbas atliekamas pigiai, gerai 
ir sąžiningai.

Lietuvių Radio Korp. radio 
programą ateinantį sekmadienį, 
per stotį WBMS, 1090 kil. (ne
toli WBZ stoties) 9:30 iki 10:30 
vai. ryte bus sekantis:

1— Falcons Radio Orkestrą.
2— Dainininkė Valeria Barmus 

iš Dorchesterio.
3— Magdutės pasaka.
Po programos prašome para

šyt laiškelį ar atvirutę į stotį 
WHTE, Lithuanian Program 
25 Court St., Boston, Mass., 
pranešdami kokias orkestras, 
dainininkus ir dainininkes porit 
išgirst, o biznio reikalais rašy
kit ofiso adresu: 502 E. Broad
way., So. Boston 27, Mass.

Worcester, Mass.
Paveskite mums savo sveikatos 

priežiūrą ir įvairius patogumo 
aprūpinimus. Mes užlaikome 
aukščiausios rūšies vaistus ir 
įvairius tualetinius reikmenis 
žemiausiomis kainomis.

“Kokybė prekių ir draugiškas 
patarnavimas už žemiausias kai
nas yra mūsų didžiausias malo
numas.”

Pavargęs? Užeik į lietuvišką 
vaistinę pailsėk, atsinaujink 
energiją prie bufeto užkandžių, 
karštų ir šaltų gėrimų ar šaltko- 
šės.

LIETUVIAI pas LIETUVIUS!

AMERIKOS LIETUVIO 
SPAUSTUVĖ

Atlieka Įvairius Spaudos Darbus
• Bilietus
• Kvietimus
• Plakatus
• Programus
• Konstitucijas

• Dokumentus
• Laiškus ir Vokus
• Knygas ir Žurnalus
• Laikraščius
• Kalendorius

LAIKAS BIZNIERIAM UŽSISAKYTI KALENDORIUS 
SEKANTIEMS METAMS

Siunčiam Pavyzdžius Per Paštą—Priimam Užsakymus Per Paštą
14 VERNON ST. - WORCESTER, MASS.
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